REPUBLICA DEL PARAGUAY

PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Convocante:
Ministerio de Educacion y Ciencias (MEC)
Mejoramiento de las condiciones de Tic en establecimientos
Educativos y Unidades de Gestion Educativa del Py

Nombre de la Licitacion:

ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA
INSTITUCIONES EDUCATIVAS - PLURIANUAL.

(version 2)

ID de Licitacion:

400741

Modalidad:
Licitacion Publica Nacional

Publicado el:

29/10/2021

"Pliego para la Adquisicion de Bienes y/o Servicios - SBE"
Version 1

1/85



RESUMEN DEL LLAMADO

Datos de la Convocatoria

ID de Licitacién:

Convocante:

Unidad de Contratacion:

Etapasy Plazos

Lugar para Realizar
Consultas:

Lugar de Entrega de
Ofertas:

Lugar de Apertura de
Ofertas:

400741 Nombre de la Licitacién:

Ministerio de Educacidny Categoria:

Ciencias (MEC)

Mejoramiento de las
condiciones de Ticen
establecimientos Educativos
y Unidades de Gestion
Educativa del Py

Tipo de Procedimiento:

Fecha Limite de
Consultas:

Consultas Virtuales a traves
del portal

Fecha de Entrega de
Ofertas:

Gral. Diazy Hernandarias.
Edificio Natura 3er piso,
Coordinacién de
Adquisiciones y
Contrataciones.

Gral. Diazy Hernandarias.
Edificio Natura 3er piso,
Coordinacién de
Adquisicionesy
Contrataciones.

Fecha de Apertura de
Ofertas:

Adjudicacién y Contrato

Sistema de Adjudicacion:

Vigencia del Contrato:

Datos del Contacto

Nombre:

Teléfono:

Por Lote Anticipo:

31/03/2024

Sixto Milciades Rivas
Laguardia

Cargo:

021 452 380/2 Correo Electrénico:

ADQUISICION DE EQUIPOS
INFORMATICOS PARA
INSTITUCIONES EDUCATIVAS
- PLURIANUAL.

24 - Equipos, accesorios y
programas
computacionales, de oficina,
educativos, de imprenta, de
comunicaciéony
sefialamiento

LPN - Licitacién Publica
Nacional

03/11/2021 09:00

18/11/202110:30

18/11/2021 11:00

20%

Coordinador de
Adquisicionesy
Contrataciones

milciades.rivas@mec.gov.py
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ADENDA

Adenda

Las modificaciones al presente procedimiento de contratacion son los indicados a continuacion:

ADENDAN° 1
modifican en ICP:
Fecha Limite de Consultas
Fecha Limite de Respuestas
Fecha de Inicio de Propuestas
Fecha fin de Propuestas
Inicio de la Etapa Competitiva
Fecha de Entrega de Ofertas

Fecha de Apertura de ofertas

DATOS DE LA LICITACION

Autorizacién del Fabricante
Donde Di

En el caso particular de las Autorizaciones del fabricante para los items Notebooks tipo 2 - Intermedia y Notebooks tipo 3
Basica, es requisito que el documento presentado con la oferta se encuentre apostillado o legalizado.

D ir
En el caso particular de las Autorizaciones del fabricante para los items Notebooks tipo 2 - Intermedia y Notebooks tipo 3
Basica, es requisito que el documento se encuentre apostillado o legalizado para la firma del contrato.

Muestras
Donde Dice
CARRO CONTENEDOR PARA 20 EQUIPOS
items | Especificaciones Caracteristicas Minimo | CUMPLE/ | OBS
2t Exigi
técnicas xigido NO
CUMPLE
16 Certificaciony Certificacion de calidad 1SO 9001 del Exigido
documentaciones | fabricante en el proceso de disefio
requeridas y/o fabricacién y/o comercializacién
de carros o gabinetes.
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Certificacion de registro industrial Exigido
expedido por el MIC.

Minamata.

El oferente debe demostrar ser canal autorizado del

fabricante para Paraguay.

Debe existir en Paraguay un Centro de Servicio Autorizado

por Fabricante para soportar la garantia y el servicio

postventa.

Para certificar las dos condiciones anteriores, el oferente
debe presentar carta emitida por el fabricante dirigido a la

institucion y haciendo referencia a la licitacion.

Debe Decir
CARRO CONTENEDOR PARA 20 EQUIPOS
items | Especificaciones Caracteristicas Minimo | CUMPLE/ | OBS
2o Exigi
técnicas xigido NO
CUMPLE
16 Certificaciony Certificacion de calidad 1SO 9001 del Exigido
documentaciones | fabricante en el proceso de disefio
requeridas y/o fabricacién y/o comercializacién
de carros o gabinetes.
En caso de que el Carro Contenedor Exigido
sea de origen nacional, se debera
presentar la Certificacion de registro
industrial expedido por el MIC.
Donde Dice
PROYECTOR MULTIMEDIA
iTEM ESPECIFICACIONES  CARACTERISTICAS MiNIMO
TECNICAS EXIGIDO
16 Certificacion La marca debe cumplir con las normas del Convenio Exigido
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Certificaciones oficiales del fabricante para garantizar el
cumplimiento de lo solicitado en cuanto a la Tecnologia
3LCD, Luminosidad/Brillo y Relacién Contraste.

Certificaciones Ambientales: 1ISO 14001 de fabricacidon o
ROHS o similar.

Debe Decir
PROYECTOR MULTIMEDIA
ITEM E§PECIFICACIONES CARACTERISTICAS MINIMO
TECNICAS EXIGIDO
16 Certificacion El oferente debe demostrar ser canal autorizado del Exigido

fabricante para Paraguay.

Debe existir en Paraguay un Centro de Servicio Autorizado
por Fabricante para soportar la garantia y el servicio
postventa.

Para certificar las dos condiciones anteriores, el oferente
debe presentar carta emitida por el fabricante dirigido a la
institucion y haciendo referencia a la licitacion.

Certificaciones oficiales del fabricante para garantizar el
cumplimiento de lo solicitado en cuanto a la Tecnologia
3LCD, Luminosidad/Brillo y Relacion Contraste.

Certificaciones Ambientales: 1ISO 14001 de fabricacion o
ROHS o similar.

REQUISITOS DE CALIFICACION Y CRITERIOS DE EVALUACION
Experiencia requerida
Donde Di

Deberd acreditar al menos una experiencia de la capacidad de despliegue de al menos un proyecto que implique la
instalacion y configuracion de al menos 200 (doscientos) Notebooks o Computadoras personales, en los Gltimos 4 (cuatro)
afos (2020 y/0 2019 y/0 2018 y/0 2017)

No se permiten sumatoria de contratos para lograr la cantidad de 200 (doscientos) equipos.

D Decir

Deberd acreditar al menos una experiencia de la capacidad de despliegue de al menos un proyecto que implique la

5/85



instalacion y configuracion de al menos 150 (ciento cincuenta) Computadoras personales y/o notebooks y/o PC Server y/o
Tabletas y/o equipos Terminales inteligentes (terminal portatil), en los Gltimos 4 (cuatro) afios (2020 y/o 2019 y/o 2018 y/o
2017)

No se permiten sumatoria de contratos para lograr la cantidad de 150 (ciento cincuenta) equipos.

Requisitos documentales para evaluar el criterio de experiencia requerida

Donde Di

5. Copia de contrato con su respectiva recepcion final y/o copia de factura con su respectiva constancia de
prestacion satisfactoria expedida por la Contratante o cliente receptor de los bienes/servicios proveidos para
demostrar al menos una experiencia en los Gltimos 4 afios (2017 y/o 2018 y/o 2019 y/0 2020) de la capacidad de
despliegue de al menos 200 (doscientos) Notebooks o Computadoras personales, en los Gltimos 4 afios (2017 y/o
2018y/0 2019 y/0 2020). No se permiten sumatoria de contratos para lograr la cantidad de 200 (doscientos)
equipos.

D Decir

5. Copia de contrato con su respectiva recepcidn final y/o copia de factura con su respectiva constancia de prestacion
satisfactoria expedida por la Contratante o cliente receptor de los bienes/servicios proveidos para demostrar al
menos una experiencia de la capacidad de despliegue de al menos 150 (ciento cincuenta) Computadoras personales
y/o notebooks y/o PC Server y/o Tabletas y/o equipos Terminales inteligentes (terminal portatil), en los Gltimos 4
(cuatro) afios (2020 y/o 2019 y/o 2018 y/o 2017). No se permiten sumatoria de contratos para lograr la cantidad de
200 (doscientos) equipos.

. - .
Donde Dice

Cada oferente podra ser adjudicado en maximo dos lotes, salvo que luego de realizar dichas adjudicaciones, aun queden
lotes desiertos, en cuyo caso el comité de evaluacion podra adjudicar mas lotes.

Para adjudicar mas de dos lotes a un oferente, no debera haber oferentes que puedan ser adjudicados a dicho lote segin
las condiciones establecidas en este pliego de bases y condiciones.

Criterio de Adjudicacion en caso de resultar evaluada como la oferta mas baja en dos o mas lotes: En caso de que un
oferente presentare la oferta mas baja en mas de dos Lotes y cumpla con los Criterios de Evaluacion y Calificacion, le seran
adjudicados aquellos lotes donde la diferencia de precio con la segunda mejor oferta sea mayor a la primera mejor oferta.
No se podra omitir esta condicidn.

Adjudicaciones a oferentes no evaluados como la oferta mas baja: Deberan ajustar su oferta a la oferta evaluada como la
mas baja en precio para poder acceder a la adjudicacidn aquellos oferentes que no presenten la oferta mas baja en el/los
lote/s, pero que tengan posibilidad de acceder a la adjudicacién por haber alcanzado el oferente con la oferta mas baja el
limite de dos adjudicaciones.

En caso de que un oferente presente oferta en dos o mas lotes, las Condiciones Financieras y las Garantias deberan ser
calculadas seglin el monto total ofertado.

D Decir

Cada oferente podra ser adjudicado en maximo dos lotes, salvo que luego de realizar dichas adjudicaciones, aun queden
lotes desiertos, en cuyo caso el comité de evaluacion podra adjudicar mas lotes a un solo oferente.

Para adjudicar mas de dos lotes a un oferente, no debera haber oferentes que puedan ser adjudicados a dicho lote segin
las condiciones establecidas en este pliego de bases y condiciones.

Criterio de Adjudicacién en caso de resultar evaluada como la oferta mas baja en dos o mas lotes: En caso de que un
oferente presentare la oferta mas baja en mas de dos Lotes y cumpla con todos los requerimientos del Pliego de Bases y
Condiciones y con los Criterios de Evaluacién y Calificacién, le seran adjudicados aquellos lotes donde la diferencia de
precio con la segunda mejor oferta sea mayor a la primera mejor oferta. No se podra omitir esta condicion.
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Adjudicaciones a oferentes no evaluados como la oferta mas baja: Deberan ajustar su oferta a la oferta evaluada como la
mas baja en precio y cumpla con todos los requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones para poder acceder a la
adjudicacion aquellos oferentes que no presenten la oferta mas baja en el/los lote/s, pero que tengan posibilidad de
acceder a la adjudicacidn por haber alcanzado el oferente con la oferta mas baja el limite de dos adjudicaciones. En caso de
que el oferente no ajuste su oferta, serd descalificado en dicho/s lote/s.

En caso de que un oferente presente oferta en dos o mas lotes, las Condiciones Financieras y las Garantias deberan ser
calculadas seglin el monto total ofertado.

SUMINISTROS REQUERIDOS ESPECIFICACIONES TECNICAS.

Detalles de los productos y/o servicios con las respectivas especificaciones técnicas CPS.

Donde Di
CARRO CONTENEDOR PARA 20 EQUIPOS
items | Especificaciones Caracteristicas Minimo | CUMPLE/ | OBS
P Exigi
técnicas xigido NO
CUMPLE
16 Certificaciony Certificacion de calidad 1ISO 9001 del Exigido
documentaciones | fabricante en el proceso de disefio
requeridas y/o fabricacién y/o comercializacién
de carros o gabinetes.
Certificacion de registro industrial Exigido
expedido por el MIC.
D Decir
CARRO CONTENEDOR PARA 20 EQUIPOS
items Especificaciones Caracteristicas Minimo CUMPLE/ | OBS
2t Exigi
técnicas xigido NO
CUMPLE
16 Certificaciony Certificacion de calidad 1ISO 9001 del Exigido
documentaciones | fabricante en el proceso de disefio
requeridas y/o fabricacidn y/o comercializacién
de carros o gabinetes.
En caso de que el Carro Contenedor Exigido
sea de origen nacional, se debera
presentar la Certificacion de registro
industrial expedido por el MIC.
Donde Dice
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iTEM  ESPECIFICACIONES CARACTERISTICAS MINIMO
TECNICAS EXIGIDO

16 Certificacion La marca debe cumplir con las normas del Convenio Exigido
Minamata.

El oferente debe demostrar ser canal autorizado del
fabricante para Paraguay.

Debe existir en Paraguay un Centro de Servicio Autorizado
por Fabricante para soportar la garantia y el servicio
postventa.

Para certificar las dos condiciones anteriores, el oferente
debe presentar carta emitida por el fabricante dirigido a la
institucion y haciendo referencia a la licitacion.

Certificaciones oficiales del fabricante para garantizar el
cumplimiento de lo solicitado en cuanto a la Tecnologia
3LCD, Luminosidad/Brillo y Relacién Contraste.

Certificaciones Ambientales: 1ISO 14001 de fabricacién o
ROHS o similar.

iITEM  ESPECIFICACIONES  CARACTERISTICAS MiNIMO
TECNICAS EXIGIDO
16 Certificacion El oferente debe demostrar ser canal autorizado del Exigido

fabricante para Paraguay.

Debe existir en Paraguay un Centro de Servicio Autorizado
por Fabricante para soportar la garantia y el servicio
postventa.

Para certificar las dos condiciones anteriores, el oferente
debe presentar carta emitida por el fabricante dirigido a la
institucion y haciendo referencia a la licitacion.
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Certificaciones oficiales del fabricante para garantizar el
cumplimiento de lo solicitado en cuanto a la Tecnologia
3LCD, Luminosidad/Brillo y Relacion Contraste.

Certificaciones Ambientales: 1ISO 14001 de fabricacion o
ROHS o similar.

Donde Dice

ALMACENAJE, LOGISTICA Y TRASLADO DE EQUIPOS PROPUESTA DEL OFERENTE

item Especificaciones técnicas Minimo | CUMPLE/NO | OBSERVACIONES
Exigido CUMPLE

1 El oferente adjudicado tendrd la Exigido
responsabilidad global de la provision de
equipos, la distribucién, la instalacion,
configuracion y puesta en funcionamiento
de los equipos en los sitios detallados en
los ANEXO |, ANEXO Il'y ANEXO IlI

Debe Decir
ALMACENAJE, LOGISTICA Y TRASLADO DE EQUIPOS PROPUESTA DEL OFERENTE
item Especificaciones técnicas Minimo | CUMPLE/NO | OBSERVACIONES
Exigido CUMPLE
1 El oferente adjudicado tendrd la Exigido
responsabilidad global de la provision de
equipos, la distribucién, la instalacion,
configuracion y puesta en funcionamiento
de los equipos en los sitios detallados en
los ANEXO I al X

TODAS LAS DEMAS CONDICIONES ESTABLECIDAS PERMANECEN INVARIABLES E INALTERABLES
Se detectaron modificaciones en las siguientes clausulas:
Seccidn: Datos de la licitacién

e Autorizacion del Fabricante
e Muestras
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Seccién: Requisitos de calificacién y criterios de evaluacién

e Experiencia requerida
® Requisitos documentales para evaluar el criterio de experiencia requerida
e Otros criterios que la convocante requiera

Seccién: Suministros requeridos - especificaciones técnicas

* Detalles de los productos y/o servicios con las respectivas especificaciones técnicas - CPS

Se puede realizar una comparaciéon de esta version del pliego con la version anterior en el siguiente enlace:
h ://www.contr iones.gov.py/licitacion onv ria/400741-a isicion-equipos-informaticos-instituciones-

educativas-plurianual-1/pliego/2/diferencias/1.html?seccion=adenda

La adenda es el documento emitido por la convocante, mediante la cual se modifican aspectos establecidos en la convocatoria y/o
en las bases de la licitacion o en los contratos suscriptos. La adenda sera considerada parte integrante del documento cuyo
contenido modifique.
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https://www.contrataciones.gov.py/licitaciones/convocatoria/400741-adquisicion-equipos-informaticos-instituciones-educativas-plurianual-1/pliego/2/diferencias/1.html?seccion=adenda

DATOS DE LA LICITACION

Los Datos de la Licitacidén constituye la informacidn proporcionada por la convocante para establecer las condiciones a considerar

del proceso particular, y que sirvan de base para la elaboracidn de las ofertas por parte de los potenciales oferentes.

- i6n Piblica S ible - CPS

Las compras publicas juegan un papel fundamental en el desarrollo sostenible, asi como en la promocion de estilos de vida
sostenibles.

El Estado, por medio de las actividades de compra de bienes y servicios sostenibles, busca incentivar la generacion de
nuevos emprendimientos, modelos de negocios innovadores y el consumo sostenible. La introduccion de criterios y
especificaciones técnicas con consideraciones sociales, ambientales y econdmicas tiene como fin contribuir con el
Desarrollo Sostenible en sus tres dimensiones.

El simbolo “CPS” en este pliego de bases y condiciones, es utilizado para indicar criterios o especificaciones sostenibles.

Criterios sociales y econémicos:

Los oferentes deberan indicar bajo declaracidn jurada el pago del salario minimo a sus colaboradores, ademas de
garantizar la no contratacion de menores.

Los oferentes deberan dar cumplimiento a las disposiciones legales vigentes asegurando a los trabajadores
dependientes condiciones de trabajo dignas y justas en lo referente al salario, cargas sociales, provision de
uniformes, provision de equipos de proteccion individual, bonificaciéon familiar, jornada laboral, asegurar
condiciones especiales a trabajadores expuestos a trabajos insalubres y peligrosos, remuneracion por jornada
nocturna.

Las deducciones al salario, anticipos y préstamos a los trabajadores no podran exceder los limites legales. Los
términos y condiciones relacionados a los mismos deberan comunicarse de manera clara, para que los trabajadores
los entiendan.

Los oferentes adjudicados deberan fomentar en la medida de lo posible, la creacién de empleo local y el uso de
suministros locales.

Criterios ambientales:

El oferente adjudicado debera utilizar en la medida de lo posible, insumos cuyo embalaje pueda ser reutilizado o
reciclado.

El oferente adjudicado debera cumplir con los lineamientos ambientales, incluidos en el ordenamiento juridico o
dictado por la institucién, tales como: cooperacién en acciones de recoleccion, separacién de residuos sélidos,
disposicién adecuada de los residuos, participacion del personal en actividades de capacitacién impartidas por la
institucidn, entre otros.

El oferente adjudicado debera asegurar que todos los residuos generados por sus actividades sean adecuadamente
gestionados (identificados, segregados y destinados) y buscar su reduccidn o eliminacién en la fuente, por medio de
practicas como la modificacion de los procesos de producciéon, manutencién y de las instalaciones utilizadas,
ademas de la sustitucion, conservacion, reciclaje o reutilizacién de materiales.

Conducta empresarial responsable:

Los oferentes deberan observar los mas altos niveles de integridad, asi como altos estandares de conducta de negocios, ya
sea durante el procedimiento de licitacion o la ejecucion de un contrato. Asimismo, se comprometen a:

No ofrecer, prometer, dar ni solicitar, directa o indirectamente, pagos ilicitos u otras ventajas indebidas para obtener
0 conservar un contrato u otra ventaja ilegitima.

No ofrecer, prometer o conceder ventajas indebidas, pecuniarias o de otro tipo a funcionarios publicos. Tampoco
deberan solicitar, recibir o aceptar ventajas indebidas, pecuniarias o de otro tipo, de funcionarios publicos o
empleados de sus socios comerciales.

Introducir politicas y programas contra la corrupcién e implementarlas dentro de sus operaciones.

¢ Garantizar que todos los recursos a ser empleados en la ejecucion de un contrato publico sean de origen licito.
e Garantizar que los fondos obtenidos de una licitacion publica no sean destinados a fines ilicitos.
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Difusidon de los documentos de la licitacion

Todos los datos y documentos de esta licitacion deben ser obtenidos directamente del Sistema de Informacién de
Contrataciones Publicas (SICP). Es responsabilidad del oferente examinar todos los documentos y la informacién de la
licitacién que obre en el mismo.

Todo oferente potencial que necesite alguna aclaracion del pliego de bases y condiciones podra solicitarla a la convocante.
El medio por el cual se recibiran las consultas es el Sistema de Informacidn de Contrataciones Plblicas (SICP), y/o si es el
caso, en la Junta de Aclaraciones que se realice en la fecha, hora y direccién indicados por la convocante.

La convocante respondera por escrito a toda solicitud de aclaracion del PBC que reciba dentro del plazo establecido que se
derive de la Junta de Aclaraciones.

La convocante publicara su respuesta incluida una explicacién de la consulta, pero sin indentificar su procedencia, a través
del SICP, dentro del plazo tope.

La inasistencia a la Junta de Aclaraciones no sera motivo de descalificacidon de la oferta.

La convocante podrad optar por responder las consultas en la Junta de Aclaraciones o podra diferirlas, para que sean
respondidas conforme con los plazos de respuestas o emisién de adendas. En todos los casos se deberd levantar acta
circunstanciada.

Documen f

El pliego, sus adendas y aclaraciones no forman parte de la oferta, por lo que no se exigira la presentacion de copias de los
mismos con la oferta.

Los oferentes inscriptos en el Sistema de Informacion de Proveedores del Estado (SIPE) de la DNCP, podran presentar con
su oferta, la constancia firmada emitida a través del SIPE, que reemplazara a los documentos solicitados por la convocante
en el presente pliego.

Los oferentes deberan indicar en su oferta, qué documentos que forman parte de la misma son de caracter confidencial e
invocar la norma que ampara dicha reserva, para asi dar cumplimiento a lo estipulado en la Ley N° 5282/14 "DE LIBRE
ACCESO CIUDADANO A LA INFORMACION PUBLICA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL". Si el oferente no hace
pronunciamiento expreso amparado en la Ley, se entendera que toda su oferta y documentacion es publica.
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Dos o mas interesados que no se encuentren comprendidos en las inhabilidades para presentar ofertas o contratar, podran
unirse temporalmente para presentar una oferta sin crear una persona juridica.

Para ello deberan presentar escritura publica de constitucion del consorcio o un acuerdo con el compromiso de formalizar
el consorcio por escritura publica en caso de resultar adjudicados, antes de la firma del contrato.

Los integrantes de un consorcio no podran presentar ofertas individuales ni conformar mas de un consorcio en un mismo
lote o item, lo que no impide que puedan presentarse individualmente o conformar otro consorcio que participe en
diferentes partidas.

racion f

Con el objeto de facilitar el proceso de revision, evaluacion, comparacién y posterior calificacion de ofertas, el Comité de
Evaluacion solicitara a los oferentes, aclaraciones respecto de sus ofertas, dichas solicitudes y las respuestas de los
oferentes se realizaran por escrito.

A los efectos de confirmar la informacién o documentacidn suministrada por el oferente, el Comité de Evaluacion, podra
solicitar aclaraciones a cualquier fuente publica o privada de informacion.

Las aclaraciones de los oferentes que no sean en respuesta a aquellas solicitadas por la convocante, no seran
consideradas.

No se solicitara, ofrecera, ni permitird ninguna modificacién a los precios ni a la sustancia de la oferta, excepto para
confirmar la correccién de errores aritméticos.

Siempre y cuando una oferta se ajuste sustancialmente al pliego de bases y condiciones, el comité de evaluacidn, requerira
que cualquier disconformidad u omisién que no constituya una desviacion significativa, sea subsanada en cuanto a la
informacion o documentacion que permita al comité de evaluacion realizar la calificacidn de la oferta.

A tal efecto, el comité de evaluacién emplazara por escrito al oferente a que presente la informacién o documentacién
necesaria, dentro de un plazo razonable establecido por el mismo, bajo apercibimiento de rechazo de la oferta. El comité
de evaluacién podra reiterar el pedido cuando la respuesta no resulte satisfactoria, toda vez que no se viole el principio de
igualdad.

Con la condicién de que la oferta cumpla sustancialmente con los Documentos de la Licitacidn, la convocante corregira
errores aritméticos de la siguiente manera y notificara al oferente para su aceptacién:

1. Si hay una discrepancia entre un precio unitario y el precio total obtenido al multiplicar ese precio unitario por las
cantidades correspondientes, prevalecera el precio total y el precio unitario sera corregido.

2. Los precios subtotales podran ser corregidos siempre que se mantenga inalterable el precio total obtenido en la
SBE.

3. En ambos casos, los precios unitarios modificados no podran ser superiores a los precios unitarios iniciales que
figuran en el Acta de Sesion Publica Virtual de la SBE.

4. En caso de que el oferente haya cotizado su precio en guaranies con décimos y céntimos, la convocante procedera a
realizar el redondeo hacia abajo, alin cuando el resultado varie del precio total que se encuentra en el Acta de Sesion
Publica Virtual de la SBE como precio final.

5. Si hay una discrepancia entre palabras y cifras, prevalecera el monto expresado en palabras a menos que la cantidad
expresada en palabras corresponda a un error aritmético, en cuyo caso prevaleceran las cantidades en cifras de
conformidad con los parrafos (1) y (2) mencionados.
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Idiom fi
La oferta deberd ser presentada en idioma castellano o en su defecto acompafiado de su traduccion oficial, realizada por un

traductor publico matriculado en la RepUblica del Paraguay.

La convocante permitira con la oferta, la presentacion de catalogos, anexos técnicos o folletos en idioma distinto al castellano y sin
traduccion:

Si (Se aceptara en idioma inglés y portugués).

Idiom ntr

El contrato, asi como toda la correspondencia y documentos relativos al contrato, deberan ser escritos en idioma
castellano. Los documentos de sustento y material impreso que formen parte del contrato, pueden estar redactados en
otro idioma siempre que estén acompafiados de una traduccidn realizada por traductor matriculado en la Republica del
Paraguay, en sus partes pertinentes al idioma castellano vy, en tal caso, dicha traduccidn prevalecera para efectos de
interpretacion del contrato.

El proveedor correra con todos los costos relativos a las traducciones, asi como todos los riesgos derivados de la exactitud
de dicha traduccién.

Moneda de la oferta y pago

La moneda de la oferta y pago sera:

En Guaranies para todos los oferentes

La cotizacién en moneda diferente de la indicada en este apartado sera causal de rechazo de la oferta. Si la oferta seleccionada es
en guaranies, la oferta se debera expresar en niimeros enteros, no se aceptaran cotizaciones en décimos y céntimos.

Visita al sitio de eiecucion del

La convocante dispone la realizacion de una visita al sitio con las siguientes indicaciones:

No Aplica
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Al culminar la o las visitas, se labrara acta en la cual conste, la fecha, lugar y hora de realizacién, en la cual se identifique el nombre
de las personas que asistieron en calidad de potenciales oferentes, asi como del funcionario encargado de dicho acto.

Los gastos relacionados con dicha visita correran por cuenta del oferente.

Cuando la convocante haya establecido que no sera requisito de participacion, el oferente podra declarar bajo fe de juramento
conocer el sitio y que cuenta con la informacién suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato.

Precio y formulario de la oferta

El oferente indicara el precio total de su oferta y los precios unitarios de los bienes que se propone suministrar, utilizando
para ello el formulario de oferta y lista de precios, disponibles para su descarga a través del SICP, formando ambos un
Unico documento.

1. Para la cotizacion el oferente debera ajustarse a los requerimientos que se indican a continuacién:

a) El precio cotizado debera ser el mejor precio posible, considerando que en la oferta no se aceptara la inclusion de descuentos de
ningun tipo.

b) En el caso del sistema de adjudicacién por la totalidad de los bienes requeridos, el oferente debera cotizar en la lista de precios
todos los items, con sus precios unitarios y totales correspondientes.

c) En el caso del sistema de adjudicacién por lotes, el oferente cotizara en la lista de precios uno o mas lotes, e indicara todos los
items del lote ofertado con sus precios unitarios y totales correspondientes. En caso de no cotizar uno o mas lotes, los lotes no
cotizados no requieren serincorporados a la planilla de precios.

d) En el caso del sistema de adjudicacion por items, el oferente podra ofertar por uno o mas items, en cuyo caso debera cotizar el
precio unitario y total de cada uno o mas items, los items no cotizados no requieren ser incorporados a la planilla de precios.

2. En caso de que se establezca en las bases y condiciones, los precios indicados en la lista de precios seran consignados
separadamente de la siguiente manera:

e El precio de bienes cotizados, incluidos todos los derechos de aduana, los impuestos al valor agregado o de otro tipo pagados
o por pagar sobre los componentes y materia prima utilizada en la fabricacion o ensamblaje de los bienes;

¢ Todo impuesto al valor agregado u otro tipo de impuesto que obligue la Republica del Paraguay a pagar sobre los bienes en
caso de ser adjudicado el contrato; y

e El precio de otros servicios conexos (incluyendo su impuesto al valor agregado), si los hubiere, enumerados en los datos de la
licitacion.

3. En caso de indicarse en el SICP, que se utilizard la modalidad de contrato abierto, cuando se realice por montos minimos y
maximos deberan indicarse el precio unitario de los bienes ofertados; y en caso de realizarse por cantidades minimas y maximas,
deberan cotizarse los precios unitarios y los totales se calcularan multiplicado los precios unitarios por la cantidad maxima
correspondiente.

4. El precio del contrato que cobre el proveedor por los bienes suministrados en virtud del contrato no podra ser diferente a los
precios unitarios cotizados en su oferta, excepto por cualquier ajuste previsto en el mismo.

5. En caso que se requiera el desglose de los componentes de los precios sera con el propésito de facilitar a la convocante la
comparacion de las ofertas.

Al I imult

El sistema de abastecimiento simultaneo para esta licitacion sera:
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No Aplica

In rm

La edicidn de incoterms para esta licitacion sera:

No Aplica

Las expresiones DDP, CIP, FCA, CPT y otros términos afines, se regiran por las normas prescriptas en la edicion vigente de los
Incoterms publicada por la Camara de Comercio Internacional.

Durante la ejecucién contractual, el significado de cualquier término comercial, asi como los derechos y obligaciones de las partes
seran los prescritos en los Incoterms, a menos que sea inconsistente con alguna disposicion del contrato.

: i>acién del Fabri

Los productos a los cuales se les requerira Autorizacién del Fabricante son los indicados a continuacién:

Notebook Tipo 3 Basica
Notebook Tipo 2 Intermedia
Carro contenedor para 20 equipos

Proyector Multimedia

En el caso particular de las Autorizaciones del fabricante para los items Notebooks tipo 2 - Intermedia y Notebooks tipo 3
Basica, es requisito que el documento se encuentre apostillado o legalizado para la firma del contrato.

Cuando la convocante lo requiera, el oferente debera acreditarse la cadena de autorizaciones, hasta el fabricante,
productor o prestador de servicios.

Cuando la convocante lo requiera, el oferente deberad acreditar la cadena de autorizaciones, hasta el fabricante, productor o
prestador de servicios.

Muestras

Se requerira la presentacion de muestras de los siguientes productos y en las siguientes condiciones:
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Los Oferentes deberan presentar una muestra de los bienes ofertados correspondientes a los items Notebook Tipo 3
Basica y/o Notebook Tipo 2 Intermedia, Carro contenedor para 20 equipos y Proyector Multimedia segun lo
solicitado en cada Lote de acuerdo con las especificaciones técnicas hasta las 09:30 a.m. horas 3 (tres) dias habiles
posteriores a la apertura de las ofertas.

Las muestras deberan ajustarse a las Especificaciones Técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, y deben
corresponder a la oferta presentada.

La falta de presentacion de las muestras, en el plazo previsto en el presente PBC, obligara a la Convocante, a descalificar la
oferta presentada.

No se consideraran como validas muestras que no coincidan con la oferta. Seran descalificadas las ofertas en donde la
muestra difiera en la marca ofertada por el oferente en su planilla de ofertas.

Cada muestra debera estar debidamente identificada para su correcta individualizacion y evaluacién, estas muestras
llevaran adherida una etiqueta o rotulo con los datos completos del oferente y referencia de la Licitacion.

PARA PRESENTACION DE MUESTRA:

Las muestras seran presentadas en la Oficina de la Coordinacion de Adquisiciones y Contrataciones de la Unidad Ejecutora
de Programas y Proyectos sito en Gral. Diaz ¢/ Hernandarias. Edificio Natura Piso 3.

ROTULO PARA LAS MUESTRAS

LICITACION PUBLICA NACIONAL SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA N° 02/2021 "ADQUISICION DE
EQUIPOS INFORMATICOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS" - PLURIANUAL - AD REFERENDUM - ID N° 400.741.

Oferente:
Descripcion del Bien:
Marca:

Procedencia:

Observacién:

Devolucién de muestras: Finalizada la evaluacidn, las muestras de las ofertas no adjudicadas seran entregadas a los
oferentes, a pedido de los mismos, dentro de los 20 (veinte) dias calendario siguientes a la notificacion de la adjudicacion.

Lugar de devolucién de muestras: Oficina de la Coordinacion de Adquisiciones y Contrataciones de la Unidad Ejecutora de
Programas y Proyectos sito en Gral. Diaz ¢/ Hernandarias. Edificio Natura Piso 3.

En caso de protesta por parte de los oferentes participantes los mismos podran hacer su solicitud correspondiente en el
plazo estipulado de solicitud de devolucién de muestras, pero la Convocante resguardara las muestras y podra realizar la
devolucién una vez culminado el proceso de Protesta.

Observacion: las Empresas que no hayan sido adjudicadas podran solicitar la devolucién de sus muestras por medio de
una nota dirigida a la convocante, en un plazo de 20 dias calendario siguientes a la recepcion de la notificacion de
adjudicacién. En el caso de que el oferente no reclame las muestras, y pasado dicho plazo, las mismas quedaran en la
institucidn, para su utilizacion y el Departamento de Patrimonio del MEC procederd a codificar las muestras que pasaran a
formar parte del patrimonio de la convocante.

Las muestras de los bienes correspondientes a los items Notebook Tipo 3 Basica y/o Notebook Tipo 2 Intermedia,
Carro contenedor para 20 equipos y Proyector Multimedia segun lo solicitado en cada Lote seran verificadas por el
Comité de Evaluacion de la Convocante a fin de la evaluacion del cumplimiento de todas las exigencias en cuanto a
especificaciones técnicas establecidas. Las muestras deberan ajustarse a las Especificaciones Técnicas requeridas en el
Pliego de Bases y Condiciones.

Las inspecciones se realizaran comparando las muestras presentadas con las especificaciones técnicas establecidas en el
Pliego de Bases y Condiciones para los items Notebook Tipo 3 Bdasica y/o Notebook Tipo 2 Intermedia, Carro
contenedor para 20 equipos y Proyector Multimedia segun lo solicitado en cada Lote la verificacion se realizara en
el local de la Coordinacion de Proyectos TIC de la Unidad Ejecutora de Programas y Proyectos.
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Se aclara que la presentacion de las muestras sin la identificacion con el Logo del MEC actualizado y la leyenda requerida
NO sera EXCLUYENTE, es decir la presentacion de los productos sin la identificacion con el Logo del MEC actualizado y la
leyenda no sera motivo de descalificacidn, ni criterio adicional para los mismos.

Al momento de la entrega de los productos adjudicados los mismos deberan contar con la identificaciéon donde conste el
Logo del MEC actualizado y la leyenda requerida en las Especificaciones técnicas.

Las muestras correspondientes a los items Notebook Tipo 3 Basica y/o Notebook Tipo 2 Intermedia, Carro
contenedor para 20 equipos y Proyector Multimedia segtn lo solicitado en cada Lote adjudicados permaneceran
en el local de la Coordinacién de Adquisiciones y Contrataciones, a fin de poder realizar la verificacion frente a las muestras
suministradas por el adjudicatario.

A fin de determinar el cumplimiento de las especificaciones técnicas el Comité de Evaluacion evaluara las muestras
conforme a la siguiente grilla:

NOTEBOOK TIPO 2 - INTERMEDIA.

Especificaciones

Minimo Exigido

CUMPLE/
NO CUMPLE

Marca Indicar exactamente, de manera a comprobar en

el catalogo on-line del fabricante. Exigido
Modelo Indicar exactamente, de manera a comprobar en

el catalogo on-line del fabricante. Exigido

Segun la Plantilla: Notebook Tipo 2 Intermedia publicada en el Sistema de Informacion de
Contrataciones Publicas (SICP) con las modificaciones aprobadas segin Dictamen MITIC.

NOTEBOOK TIPO 3 - BASICA.

Especificaciones

Minimo Exigido

CUMPLE/
NO CUMPLE

Marca Indicar exactamente, de manera a comprobar en

el catalogo on-line del fabricante. Exigido
Modelo Indicar exactamente, de manera a comprobar en

el catalogo on-line del fabricante. Exigido

Segun la Plantilla: Notebook Tipo 3 Basica publicada en el Sistema de Informacion de
Contrataciones Publicas (SICP) con las modificaciones aprobadas segin Dictamen MITIC.
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CARRO CONTENEDOR PARA 20 EQUIPOS

items Especificaciones Caracteristicas Minimo CUMPLE/ | OBS
técnicas Exigido
& NO
CUMPLE
1 Marca Especificar
2 Modelo Especificar
3 Origen/Procedencia | Especificar
5 Materialy Estructura construida con No se
Estructura armazon metalico. aceptaran
Maderas
Puertas de cerrado metalico No se
similar oigual de chapa Nro18 aceptaran
(no se acepta madera), con Maderas

cerradura de seguridad.

Elinterior del carro contenedor
no debe ser accesible por la
cubierta o piso cuando las
puertas se encuentran cerradas.

2 puertas metalicas para facil Exigido
acceso a equipos con sistema de
cerradura de 3 (tres) puntos con
manija con llave. Tapas metalicas
atornilladas o puertas metalicas
para facil acceso a los
adaptadores, cables de
alimentacién y cable ethernet,
etc.

Ranura o lugar estructural que Exigido
permita el encadenado del
contenedor o carro (podria ser el
asa o manija de arrastre).
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Capacidad de
Almacenamiento

Espacio en bahias de
almacenamiento para notebook
adquirida, alojadas en bandejas.
Compatible con la Notebook
ofertada.

20
notebook
como
minimo

Dimensiones

Debe permitir facil acceso por
una puerta estandar de 80 cm.
de ancho.

Medidas
minimas

Detalles Operativos

Sistema de ventilacion mediante
ranuras en el metal para
garantizar la disipacion de calor.

Exigido

Sistema de desplazamiento
sobre 4 ruedas de goma que
permita que el carro ruede
facilmente (las 4 ruedas
giratoriasy por lo menos 2 con
frenos).

Exigido

Detalles
Constructivos

Chasis o base del carro que
soporte adecuadamente toda la
estructura del carroy las ruedas y
permita su movilidad en forma
fluida. Es importante considerar
que el centro de gravedad del
carro esté en la parte baja,
cercana al pisoy las ruedas, de
tal forma que se evite riesgos de
volcadoy facilite el
desplazamiento.

Exigido

Cubierta superior exterior con
pintura antideslizante o lamina
de material antideslizante de por
lo menos 2mm de espesor con
cantos redondeados o biselados.

Exigido

Compartimientos internos con
separadores para cada equipo
que proteja los equipos durante
los traslados.

Exigido

Lugar interno suficiente para
albergar proyector cotizado
dentro del mismo carro.

Exigido

20/85



10

Carga de Equipos

Un (1) toma auxiliar protegida
para dispositivo periférico,
montada y en funcionamiento.

Minimo

11

Sistema de
Alimentacién
Eléctricae
indicadores

Sistema de gestidn de energia
inteligente, con display digital y
funcionalidad de temporizador.

Exigido

12

Conexidn

Tres (3) modos de carga (modo
temporizador, modo ciclicoy
modo constate) todo en uno.
Posibilidad de carga por tiempo
definido, por grupo de equipos
en modo ciclico o, carga
constante de todos los equipos.

Exigido

Conexidn eléctrica Unica entre el
carroy la red de alimentacion
eléctrica. Enchufe macho
estandar americano tipo B.

Exigido

Indicador de tensidn presente
(luminoso) en el frente o costado
del carro.

Exigido

Tensidn de Voltaje nominaly
frecuencia de fase: 220 VCA 50 Hz

Exigido

13

Acondicionamiento
de cableadointerno

Cableado de energia y control:
Todo cableado interno de energia
eléctrica, tanto de Corriente
Alterna, asi como de Corriente
Continuay control, deberan estar
acondicionados dentro del carro
prolijamente ordenadas para
evitar accidentes eléctricos. La
desprolijidad o desorden del
cableado interno dentro del
contenedor, serd motivo de
rechazo del mismo.

Exigido

14

Garantia

Segun lo establecido en el PBC

Exigido
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15

Documentacién de
Montaje,
Instalacion y Uso
del Laboratorio.

Cada carro deberd incluir un
documento o manual de
montaje, instalacion y uso que
permita a los establecimientos
educacionales su correcto usoy
apropiacion. Este manual debe
incluir como minimo los
siguientes topicos:

Exigido

Recomendacionesy cuidados en
el uso del carro, relacionado con
aspectos fisicos, de traslado, de
conexion eléctrica y de carga de
los equipos, de seguridad ante
robos y de almacenaje.

Exigido

El manual debe corresponder a
un documento orientado a
profesores que estan
familiarizados con equipos
tecnoldgicos. Debe usar un
lenguaje simple y ser altamente
graficoy ejemplificados.

Exigido

16

Certificaciony
documentaciones
requeridas

Certificacion de calidad ISO 9001
del fabricante en el proceso de
disefio y/o fabricacién y/o
comercializacién de carros o
gabinetes.

Exigido

En caso de que el Carro
Contenedor sea de origen
nacional, se debera presentar la
Certificacion de registro
industrial expedido por el MIC.

Exigido

PROYECTOR MULTIMEDIA

iTEM

ESPECIFICACIONES
TECNICAS

CARACTERISTICAS

MIiNIMO
EXIGIDO

Marca

Especificar

Modelo

Especificar

Origen/Procedencia

Especificar
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4 Luminosidad / Brillo >3000 Lumens o superior en Blanco (norma 1SO 21118) Exigido
>3000 Lumens o superior en color (norma IDMS 15;4)
5 Tecnologia 3LCD Exigido
6 Relacion de 15.000:1 o superior Exigido
contraste
7 Fuente de luz Lampara Exigido
8 Vida Gtil de la fuente | Vida Gtil de la fuente de luz: minimo 10.000 horas o Exigido
de luz superior en modo econémico
9 Funcién de Si Exigido
autoencendido
10 Resolucion XGA 1024x768 Nativa o superior Exigido
11 Colores Disponibles 1 Millén como minimo o superior Exigido
12 Relacién de Zoom Optico o digital de 1.2 en aumento o superior Exigido
13 Correccion Vertical: £ 30 grados Exigido
Geométrica
Horizontal: + 30 grados
12 Dispositivos Entrada Computador: 1xD-sub-15 pins D-Sub (VGA) Exigido
Entrada Digital: Conexién HDMI
Audio: Entrada Minijack Estereo de 3.5 mm
13 Accesorios Incluir Control c¢/bateria, cable power, cable VGA y HDMI Exigido
Debe contar con un filtro antipolvo de 6.000 horas de vida Exigido

Util o superior que evite el ingreso de basura al sistema de
ventilacion
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14 Alimentacion Voltaje 220 V a 50 Hz original de fabrica Exigido

eléctrica
15 Garantia 2 afios de fabrica Exigido
16 Certificacion El oferente debe demostrar ser canal autorizado del Exigido

fabricante para Paraguay.

Debe existir en Paraguay un Centro de Servicio Autorizado
por Fabricante para soportar la garantia y el servicio
postventa.

Para certificar las dos condiciones anteriores, el oferente
debe presentar carta emitida por el fabricante dirigido a la
institucion y haciendo referencia a la licitacion.

Certificaciones oficiales del fabricante para garantizar el
cumplimiento de lo solicitado en cuanto a la Tecnologia
3LCD, Luminosidad/Brillo y Relacién Contraste.

Certificaciones Ambientales: ISO 14001 de fabricacién o
ROHS o similar.

En caso de ser solicitadas, las muestras deberan ser presentadas junto con la oferta, o bien en el plazo fijado por la convocante en
este apartado, la cual sera considerada requisito indispensable para la evaluacidn de la oferta. La falta de presentacién en la forma
y plazo establecido por la convocante sera causal de descalificacion de la oferta.

i f -CP

El oferente presentara su oferta original. En caso de que la convocante requiera la presentacion de copias lo debera indicar en este
apartado, las copias deberan estar identificadas como tales.

Cuando la presentacién de ofertas se realice a través del sistema de Oferta Electrdnica, la convocante no requerira de copias.

Cantidad de copias requeridas:

1 copia

Form firm f
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1. El formulario de oferta y la lista de precios seran firmados, fisica o electréonicamente, seglin corresponda por el oferente o
por las personas debidamente facultadas para firmar en nombre del oferente.

2. No seran descalificadas las ofertas que no hayan sido firmadas en documentos considerados no sustanciales.

3. Los textos entre lineas, tachaduras o palabras superpuestas seran validos solamente si llevan la firma de la persona que
firma la oferta.

4. La falta de foliatura no podra ser considerada como motivo de descalificacion de las ofertas.

Peri validez f

Las ofertas deberan mantenerse validas (en dias corridos) por:

120

Las ofertas deberan permanecer validas por el periodo indicado en el presente apartado, que se computara a partir del inicio de la
etapa competitiva. Toda oferta con un periodo menor sera rechazada.

La convocante en circunstancias excepcionales podra solicitar, por escrito, al oferente que extienda el periodo de validez de la
oferta, por lo tanto, la Garantia de Mantenimiento de la Oferta debera ser también prorrogada.

El oferente puede rehusarse a tal solicitud sin que se le haga efectiva su Garantia de Mantenimiento de Oferta. A los oferentes que
acepten la solicitud de prérroga no se les pedira ni permitira que modifiquen sus ofertas.

’ - e - e

1. La garantia de mantenimiento de oferta debera expedirse en un monto en guaranies que no debera ser inferior al
porcentaje especificado en el SICP. El oferente puede adoptar cualquiera de las formas de instrumentacion de las garantias
dispuestas por las normativas vigentes.

2. La garantia de mantenimiento de oferta presentada en los términos del parrafo anterior, debera cubrir el precio total de
la oferta en la etapa de recepcion de propuestas.

3. En los contratos abiertos, el porcentaje de las garantias a ser presentado por los oferentes que participen, debera ser
aplicado sobre el monto maximo total de la oferta; si la adjudicacion fuese por lote o item ofertado, deberan sumarse los
valores maximos de cada lote o item ofertado, a fin de obtener el monto sobre el cual se aplicara el porcentaje de la citada
garantia.

4. En caso de instrumentarse a través de Garantia Bancaria, deberd estar sustancialmente de acuerdo con el formulario de
Garantia de Mantenimiento de Oferta incluido en la Seccidn "Formularios".

5. La garantia de mantenimiento de oferta en caso de oferentes en consorcio debera ser presentado de la siguiente
manera:

e Consorcio constituido por escritura publica: deberan emitir a nombre del consorcio legalmente constituido por
escritura publica, del lider del consorcio o de todos los socios que la integran;

e Consorcio en proceso de formacion con acuerdo de intencion: deberan emitir a nombre del lider del consorcio en
proceso de formacidn con acuerdo de intencién o de todos los miembros que la integran.

6. La garantia de mantenimiento de ofertas podra ser ejecutada:
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a) Si el oferente altera las condiciones de su oferta;

b) Si el oferente retira su oferta durante el periodo de validez de la oferta;

¢) Si no acepta la correccidn aritmética del precio de su oferta, en caso de existir;

d) Si el oferente no presentare su oferta en la fecha y hora sefialadas, previo requerimiento por parte de la convocante; o
e) Si el adjudicatario no procede, por causa imputable al mismo a:

e.1. Suministrar los documentos indicados en el pliego de bases y condiciones para la firma del contrato,

e.2. Firmar el contrato,

e.3. Suministrar en tiempo y forma la garantia de cumplimiento de contrato,

e.4. Se comprobare que las declaraciones juradas presentadas por el oferente adjudicado con su oferta sean falsas,

e.5. El adjudicatario no presentare las legalizaciones correspondientes para la firma del contrato, cuando éstas sean
requeridas, o

e.6. No se formaliza el consorcio por escritura publica, antes de la firma del contrato.

7. Las garantias tanto de Mantenimiento de Oferta, Cumplimiento de Contrato o de Anticipo, sea cual fuere la forma de
instrumentacién adoptada, debera ser pagadera ante solicitud escrita de la convocante donde se haga constar el monto
reclamado, cuando se tenga acreditada una de las causales de ejecucién de la péliza. En estos casos sera requisito que
previamente el oferente sea notificado del incumplimiento y la intimacidn de que se hara efectiva la ejecucién del monto
asegurado.

8. Si la entrega de los bienes o la prestacion de los servicios se realizare en un plazo menor o igual a diez (10) dias
calendario, posteriores a la firma del contrato, la garantia de cumplimiento debera ser entregada antes del cumplimiento
de la prestacion.

9. La garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato sera liberada y devuelta al proveedor, a requerimiento de parte, a mas
tardar treinta (30) dias contados a partir de la fecha de cumplimiento de las obligaciones del proveedor en virtud de
contrato, incluyendo cualquier obligacion relativa a la garantia de los bienes.

Peri Validez ranti Mantenimien f

El plazo de validez de la Garantia de Mantenimiento de Oferta (en dias corridos) sera de:

150

El oferente debera presentar como parte de su oferta una Garantia de Mantenimiento de acuerdo al porcentaje indicado para ello
en el SICP y por el plazo indicado en este apartado. Cuando la competencia se desarrolle por mas de un dia, la garantia de
mantenimiento de oferta debera cubrir a partir del primer dia del inicio de la etapa competitiva.

3,
=
=
=S

Porcentaj ranti. Fi m

El porcentaje de Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato es de:

10,00 %
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La garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato debera ser presentada por el proveedor, dentro de los diez (10) dias calendario
siguientes a partir de la fecha de suscripcion del contrato, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 39 de la Ley N° 2051/2003.

El plazo de vigencia de la Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato serd de:

30 dias posteriores al plazo de ejecucion o vigencia del contrato.

Peri validez ranti ien

El plazo de validez de la garantia de los bienes sera el siguiente:

24 meses de los equipos que no se encuentren en lo establecido en la Seccién ESPECIFICACIONES TECNICAS Y
SUMINISTROS REQUERIDOS, punto 1. Especificaciones Técnicas.

Ii e funci : e los bi

El periodo de tiempo estimado de funcionamiento de los bienes, para los efectos de repuestos sera de:

Segtin lo establecido en la Seccion ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS, punto 1. Especificaciones
Técnicas

Plaz r icion ien

El plazo de reposicidn de bienes para reparar o reemplazar sera de:

5 dias, si la reparacién implica la indisponibilidad del equipo por mas de 5 dias, el proveedor deberad comunicar por escrito
el motivo de la demora y proporcionar un equipo de reemplazo de similar o mejor caracteristica del equipo con fallas,
hasta concluir las tareas y reponer operativamente el equipo en reparacion sin costo para la institucion.

El proveedor garantiza que todos los bienes suministrados estan libres de defectos derivados de actos y omisiones que este hubiera
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incurrido, o derivados del disefio, materiales o manufactura, durante el uso normal de los bienes en las condiciones que imperen en
la Republica del Paraguay.

1. La contratante comunicard al proveedor la naturaleza de los defectos y proporcionard toda evidencia disponible,
inmediatamente después de haberlos descubierto. La contratante otorgara al proveedor facilidades razonables para inspeccionar
tales defectos.

Tan pronto reciba ésta comunicacién, y dentro del plazo establecido en este apartado, debera reparar o reemplazar los bienes
defectuosos, o sus partes sin ningun costo para la contratante.

2. Si el proveedor después de haber sido notificado, no cumple con su obligaciéon dentro del plazo establecido, la contratante
tomara las medidas necesarias para remediar la situacién, por cuenta y riesgo del proveedory sin perjuicio de otros derechos que la
contratante pueda ejercer contra el proveedor en virtud del contrato.

La cobertura de seguro requerida a los bienes sera:

No Aplica

A menos que se disponga otra cosa en este apartado, los bienes suministrados deberan estar completamente asegurados en
guaranies, contra riesgo de extravio o dafios incidentales ocurridos durante la fabricacién, adquisicion, transporte,
almacenamientoy entrega, de acuerdo a los Incoterms aplicables.

i I 51 de of

Las ofertas seran presentadas en un sélo sobre y deberan:

1. Indicar el nombrey la direccidn del oferente;

2. Estar dirigidos a la convocante;

3. Llevar la identificacién especifica del proceso de licitacion indicado en el SICP; y
4. Llevar una advertencia de no abrir antes de la hora y fecha de apertura de ofertas.

Si los sobres no estan cerrados e identificados como se requiere, la convocante no se responsabilizara en caso de que la
oferta se extravie o sea abierta prematuramente.

Plaz ra presentar las of

Culminada la etapa competitiva, presentaran las ofertas fisicas en la direccion y hasta la fecha y hora que se indican en el SICP, los
siguientes participantes requeridos:

Todos los oferentes.
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Las ofertas deberan ser recibidas por la convocante en la direccidn y hasta la fecha y hora que se indican en el SICP.

La convocante podra a su discrecidn, extender el plazo originalmente establecido para la presentacion de ofertas mediante una
adenda. En este caso todos los derechos y obligaciones de la convocante y de los oferentes previamente sujetos a la fecha limite
original para presentar las ofertas quedaran sujetos a la nueva fecha prorrogada.

Cuando la presentacién de oferta sea electronica la misma deberd sujetarse a la reglamentacion vigente.

1. Un oferente podra retirar, sustituir o modificar su oferta después de presentada mediante el envio de una comunicacion
por escrito, debidamente firmada por el representante autorizado. La sustitucion o modificacion correspondiente de la
oferta debera acompafiar dicha comunicacién por escrito.

2. Todas las comunicaciones deberan ser:

a) Presentadas conforme a la forma de presentacién e identificacién de las ofertas y ademas los respectivos sobres deberan estar
marcados "RETIRO", "SUSTITUCION" o "MODIFICACION";

b) Recibidas por la convocante antes del plazo limite establecido para la presentacion de las ofertas;

Las ofertas cuyo retiro, sustitucion o modificacion fuere solicitada seran devueltas sin abrir a los oferentes remitentes, durante el
acto de apertura de ofertas.

3. Ninguna oferta podra ser retirada, sustituida o modificada durante el intervalo comprendido entre la fecha limite para presentar
ofertas y la expiracién del periodo de validez de las ofertas indicado en el Formulario de Oferta o cualquier extensidn si la hubiere,
caso contrario, se hara efectiva la Garantia de Mantenimiento de Oferta.

Apertura de ofertas

1. La convocante abrira las ofertas y en caso de que hubiere notificaciones de retiro, sustitucién y modificacion de ofertas
presentadas, las leera en el acto publico con la presencia de los oferentes o sus representantes a la hora, en la fecha y el
lugar establecidos en el SICP.

2. Cuando la presentacién de oferta sea electrénica, el acto de apertura debera sujetarse a la reglamentacidn vigente, en la fecha,
horay lugar establecidos en el SICP.

3. Primero se procedera a verificar de entre las ofertas recibidas por courrier o entregadas personalmente, los sobres marcados
como:

a) "RETIRO". Se leeran en voz alta y el sobre con la oferta correspondiente no sera abierto sino devuelto al oferente remitente. No se
permitira el retiro de ninguna oferta a menos que la comunicacion de retiro pertinente contenga la autorizacion vélida para solicitar
el retiro y sea leida en voz alta en el acto de apertura de las ofertas.

b) "SUSTITUCION". Se leeran en voz alta y se intercambiara con la oferta correspondiente que estd siendo sustituida; la oferta
sustituida no se abrird y se devolvera al oferente remitente. No se permitird ninguna sustituciéon a menos que la comunicacién de
sustitucion correspondiente contenga una autorizacion valida para solicitar la sustitucidn y sea leida en voz alta en el acto de
apertura de las ofertas.
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c) "MODIFICACION" se abriran y leeran en voz alta con la oferta correspondiente. No se permitira ninguna modificacion a las ofertas
a menos que la comunicacién de modificacion correspondiente contenga la autorizacidn valida para solicitar la modificacion y sea
leida en voz alta en el acto de apertura de las ofertas. Solamente se consideraran en la evaluacidn los sobres que se abren y leen en
voz alta durante el Acto de Apertura de las Ofertas.

4. Los representantes de los oferentes que participen en la apertura de las ofertas deberan contar con autorizacion suficiente para
suscribir el acta y los documentos que soliciten, bastando para ello la presentacién de una autorizacion escrita del firmante de la
oferta, esta autorizacion podra ser incluida en el sobre oferta o ser portado por el representante.

5. Se solicitara a los representantes de los oferentes que estén presentes que firmen el acta. La omision de la firma por parte de un
oferente no invalidara el contenido y efecto del acta. Se distribuira una copia del acta a todos los presentes.

6. Las ofertas sustituidas y modificadas presentadas, que no sean abiertas y leidas en voz alta durante el acto de apertura no
podran ser consideradas para la evaluacidn sin importar las circunstancias y seran devueltas sin abrir a los oferentes remitentes.

7. La falta de firma en un documento sustancial, es considerada una omisién sustancial que no podra ser subsanada en ninguna
oportunidad una vez abiertas las ofertas.

8. El acta de apertura debera ser comunicada al SICP, para su difusion, dentro de los dos (02) dias habiles de la realizacién del acto
de apertura.
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REQUISITOS DE CALIFICACION Y CRITERIOS DE
EVALUACION

Esta seccién contiene los criterios que la convocante utilizara para evaluar la oferta y determinar si un oferente cuenta con las
calificaciones requeridas. Ningun otro factor, método o criterio sera utilizado.

~ondicién de Participacid

Podran participar de ésta licitacion, individualmente o en forma conjunta (consorcio), los oferentes domiciliados en la
Republica del Paraguay, que no se encuentren comprendidos en las prohibiciones o limitaciones para presentar
propuestas y contratar con el Estado, establecidas en la Ley N° 2051/03 "De Contrataciones Plblicas".

Adicionalmente a lo establecido en el parrafo anterior el oferente deberd considerar las siguientes condiciones de
participacion:

Que se encuentren registrados/as en el Sistema de Informacién de Proveedores del Estado (SIPE), debiendo suscribir ante
el mismo una Declaracion Jurada en la cual manifiesta que tiene pleno conocimiento y acepta las reglas del proceso, para
su activacion como oferente. La Declaracién Jurada referida, podra ser descargada desde el SICP, mddulo del SIPE.

Que activados/as conforme al SIPE posean su Usuario y Contrasefia, personal e intransferible, salvo que los mismos hayan
sido cancelados por el sistema, de conformidad a la reglamentacién especifica. La pérdida del usuario y contrasefia debera
ser comunicada a la DNCP para que, a través del sistema, sea bloqueado el acceso inmediatamente; y

Como requisito para la participacion en la Subasta a la Baja Electronica, el oferente deberda manifestar en el campo
previsto en el sistema electrdnico, que cumple plenamente los requisitos de habilitacion y que su propuesta de precios
esta conforme con las exigencias del pliego de bases y condiciones.

Requisitos de Calificacis

Calificacion Legal

Los oferentes deberan declarar que no se encuentran comprendidos en las limitaciones o prohibiciones para contratar con
el Estado, contempladas en el articulo 40 de la Ley N° 2051/03, modificado por Ley N° 6716/2021, declaracion que forma
parte del formulario de oferta.

Seran desechadas las ofertas de los oferentes que se encuentren comprendidos en las prohibiciones o limitaciones para
contratar a la hora y fecha limite de presentacion de ofertas o a la fecha de firma del contrato.

A los efectos de la verificacion de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos a) y b), m) y n) del
articulo 40 de la Ley N° 2051/03, modificado por Ley N° 6716/2021, el comité de evaluacion realizara el siguiente analisis:

1. Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas que incluye la declaratoria debidamente
firmada.

2. Verificara los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus representantes, se hallan
comprendidos en el presupuesto del inciso a) del articulo 40 de la Ley N° 2051/03, modificado por Ley N° 6716/2021.

3. Verificara por los medios disponibles, si el oferente y los demds sujetos individualizados en las prohibiciones o
limitaciones contenidas en los incisos a) y b), m) y n) del articulo 40 de la Ley N° 2051/03, modificado por Ley N°
6716/2021, aparecen en la base de datos del SINARH o de la Secretaria de la Funcidn Publica.

4. Si se constatara que alguno de las personas mencionadas en el parrafo anterior figura en la base de datos del
SINARH o de la Secretaria de la Funcion Publica, el comité analizara acabadamente si tal situacion le impedira
ejecutar el contrato, exponiendo los motivos para aceptar o rechazar la oferta, segun sea el caso.
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5. Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracidon de Miembros, de conformidad a estandar
debidamente firmado en su oferta y cotejara los datos con las personas fisicas inhabilitadas que constan en el
registro de “Sanciones a Proveedores” del SICP a fin de detectar si directores, gerentes, socios gerentes, quienes
ejerzan la administracidn, accionistas, cuotapartistas o propietarios se hallan comprendidos en el presupuesto del
inciso m) y n) del articulo 40 de la Ley N° 2051/03, modificado por Ley N° 6716/2021.

El comité podra recurrir a fuentes publicas o privadas de informacién, para verificar los datos proporcionados por el
oferente.

6. Si el Comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos, la oferta serd rechazada y se remitiran
los antecedentes a la Direccion Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP) para los fines pertinentes.

Durante la evaluacion de ofertas, luego de haber realizado la correccién de errores aritméticos y de ordenar las ofertas
presentadas de menor a mayor, el Comité de Evaluacion procederd a solicitar a los oferentes una explicacién detallada de
la composicion del precio ofertado de cada item, rubro o partida adjudicable, conforme a los siguientes parametros:

1. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al 25%
para ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para ofertas que se encuentren por encima del referencial
establecido por la convocante y difundido con el llamado a contratacién.

Si el oferente no respondiese la solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar el precio ofertado del bien o
servicio, el precio seréd declarado inaceptable y la oferta rechazada.

El analisis de los precios, con esta metodologia,sera aplicado a cada item, rubro o partida que componga la oferta y en
cada caso deberad ser debidamente fundada la decisiéon adoptada por la Convocante en el ejercicio de su facultad
discrecional.

ifi Pr Em Nacional - CP

A los efectos de acogerse al beneficio de la aplicacion del margen de preferencia, el oferente debera contar con el
Certificado de Producto y Empleo Nacional (CPEN). El certificado debe ser emitido como maximo a la fecha y hora tope de
la etapa competitiva.

La falta del CPEN no sera motivo de descalificacion de la oferta, sin embargo, el oferente no podra acogerse al beneficio.

El comité de evaluacion verificara en el portal oficial indicado por el Ministerio de Industria y Comercio (MIC) la emisidn en
tiempo y forma del CPEN declarado por los oferentes. No sera necesaria la presentacion fisica del Certificado de Producto y
Empleo Nacional.

Independientemente al sistema de adjudicacion, el margen de preferencia sera aplicado a cada bien o servicio objeto de
contratacion que se encuentre indicado en la planilla de precios.

1. 1. Consorcios:

a.l. Provision de Bienes

El CPEN debe ser expedido a nombre del oferente que fabrique o produzca los bienes objeto de la contratacion. En el caso
que ninguno de los oferentes consorciados fabrique o produzca los bienes ofrecidos, el consorcio debera contar con el
CPEN correspondiente al bien ofertado, debiendo encontrarse debidamente autorizado por el fabricante. Esta autorizacion
podra ser emitida a nombre del consorcio o de cualquiera de los integrantes del mismo.

a.2. Provision de Servicios (se entendera por el término servicio aquello que comprende a los servicios en general, las
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consultorias, obras publicas y servicios relacionados a obras publicas).
Todos los integrantes del consorcio deben contar con el CPEN.

Excepcionalmente se admitird que no todos los integrantes del consorcio cuenten con el CPEN para aplicar el margen de
preferencia, cuando el servicio especifico se encuentre detallado en uno de los items de la planilla de precios, y de los
documentos del consorcio (acuerdo de intencién o consorcio constituido) se desprenda que el integrante del consorcio que
cuenta con el CPEN serd el responsable de ejecutar el servicio licitado.

Margen de Preferencia Local - CPS

Para contrataciones realizadas por Unidades Operativas que se encuentren conformadas dentro de un municipio o
departamento se deberad considerar que, si la oferta evaluada como la mas baja pertenece a una firma u empresa
domiciliada fuera del territorio departamental de la convocante, ésta serd comparada con la oferta mas baja de la firma u
empresa domiciliada dentro del territorio de la convocante, agregandole al precio total de la oferta propuesta por la
primera una suma del diez por ciento (10%) del precio. Si en dicha comparacidn adicional la oferta de la firma u empresa
domiciliada dentro del territorio departamental de la convocante resultare ser la mas baja, se la seleccionara para la
adjudicacién; en caso contrario se seleccionara la oferta de servicios de la firma u empresa domiciliada fuera del territorio
departamental de la convocante.

En el caso de que el oferente, sea de la zona y ademas cuente con margen de preferencia, se le aplicara Gnicamente el
margen de este dltimo.

Las convocantes deberdn acogerse a las condiciones especificas para la aplicacién del Margen de Preferencia Local
establecidas en la reglamentacién emitida por la DNCP.

Los siguientes documentos seran los considerados para la evaluacion del presente criterio:

1.Formulario de Oferta (*)

[El formulario de oferta y lista de precios, generados electronicamente a través del SICP, deben ser completados y
firmados por el oferente.]

2. Garantia de Mantenimiento de Oferta (*)

La garantia de mantenimiento de oferta debe ser extendida, bajo la forma de una garantia bancaria.

3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social. (**)

4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar. (**)
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5. Constancia de presentacion de la Declaracidn Jurada de bienes y rentas, activos y pasivos ante la Contraloria
General de la RepUblica, para los sujetos obligados segun los incisos a) y b) del numeral 2 del art. 1 de la Ley N° 6355/19.

(**)

6. Declaracién Jurada de Declaracidon de Miembros, de conformidad con el formulario estdndar Secciéon Formularios

**)

7. Certificado de Cumplimiento Tributario. (**)

8. Patente Comercial del muncipio en donde esté asentado el establecimiento principal del oferente. (**)

9. Documentos legales

9.1. Oferentes Individuales. Personas Fisicas.

¢ Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta. (*)

e Constancia de inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes RUC. (*)

¢ En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacion, debera acompafiar una fotocopia simple de
su cédula de identidad y una fotocopia simple del poder suficiente otorgado por Escritura Plblica para presentar
la oferta y representarlo en los actos de la licitacion. No es necesario que el Poder esté inscripto en el Registro de
Poderes. (*)

9.2. Oferentes Individuales. Personas Juridicas.

e Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona juridica tales como la
Escritura Plblica de Constitucién y protocolizacion de los Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar
inscriptos en la Seccidn Personas Juridicas de la Direccion de Registros Publicos. (*)

e Constancia de Inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes RUC y fotocopia simple de los Documentos de
Identidad de los representantes o apoderados de la Sociedad.

¢ Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta para comprometer al
oferente. Estos documentos pueden consistir en: un poder suficiente otorgado por Escritura Publica (no es
necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o los documentos societarios que justifiquen la
representacion del firmante, tales como las actas de asamblea y de directorio en el caso de las sociedades
anénimas. (*)

9.3. Oferentes en Consorcio.
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1. Cada integrante del consorcio que sea una persona fisica domiciliada en la Republica del Paraguay debera
presentar los documentos requeridos para Oferentes individuales especificados en el apartado Oferentes
Individuales.Personas Fisicas. Cada integrante del consorcio que sea una persona juridica domiciliada en
Paraguay deberd presentar los documentos requeridos para Oferentes Individuales Personas Juridicas. (*)

2. Original o fotocopia del consorcio constituido o del acuerdo de intencién de constituir el consorcio por escritura
publica en caso de resultar adjudicados y antes de la firma del contrato. Las formalidades de los acuerdos de
intencién y de los consorcios serdn determinadas por la Direccion Nacional de Contrataciones Publicas
(DNCP). (%)

3. Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades de los firmantes del acuerdo de intencidn de
consorciarse. Estos documentos pueden consistir en (*):

¢ Un poder suficiente otorgado por escritura publica por cada miembro del consorcio (no es necesario que esté
inscripto en el Registro de Poderes); o

¢ Los documentos societarios de cada miembro del consorcio, que justifiquen la representacion del firmante, tales
como actas de asamblea y de directorio en el caso de las sociedades anénimas.

4. Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta para comprometer al
Consorcio, cuando se haya formalizado el Consorcio. Estos documentos pueden consistir en (*):

¢ Un poder suficiente otorgado por escritura pablica por la Empresa Lider del consorcio (no es necesario que esté
inscripto en el Registro de Poderes); o

¢ Los documentos societarios de la Empresa Lider, que justifiquen la representacion del firmante, tales como
actas de asamblea y de directorio en el caso de las sociedades andnimas.

Los documentos indicados con asterisco (*) son considerados documentos sustanciales a ser presentados con la oferta.

Los documentos indicados con doble asterisco (**) deberan estar vigentes al inicio de la etapa competitiva para procesos de SBE.

Con el objetivo de calificar la situacidn financiera del oferente, se consideraran los siguientes indices:

a) Ejemplo para contribuyente de IRACIS.

Deberan cumplir con el siguiente parametro:

a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente

Debera serigual o mayor que 1, en promedio, en los tres (3) Gltimos afios

b. Endeudamiento: pasivo total / activo total

No debera ser mayor a 0,80 en promedio, en los tres (3) tltimos afios
Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital.
El promedio en los tres (3) ultimos afios, no debera ser negativo.

b) Ejemplo para contribuyentes de IRPC

Deberan cumplir el siguiente parametro:

Eficiencia: (Ingreso/Egreso).

Debera serigual o mayor que 1, el promedio, de los ejercicios fiscales requeridos.
c) Ejemplo para contribuyentes de IRP
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Deberan cumplir el siguiente pardmetro:

Eficiencia: (Ingreso/Egreso).

Deberd serigual o mayor que 1, el promedio, de los ejercicios fiscales requeridos.
d) Ejemplo de contribuyentes de exclusivamente IVA General

Debera cumplir el siguiente parametro:

Eficiencia: (Ingreso/Egreso).

Debera serigual o mayor que 1, el promedio, de los ejercicios fiscales requeridos.

Para evaluar el presente criterio, el oferente debera presentar las siguientes documentaciones:

a. Certificado de Cumplimiento Tributario vigente a la fecha de apertura o al inicio de la carga de propuestas para
procesos de SBE..

b. Balances y Estados de Resultados de los afios 2018, 2019, 2020.

Experienci ”

Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se consideraran los siguientes indices:

Demostrar la experiencia en provision de bienes y/o servicios de infraestructura en Tecnologia de la Informacion y la
Comunicacidn con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 (treinta)% como minimo
del monto total ofertado en la presente licitacion, de los: dltimos 4 afios 2017, 2018, 2019, 2020.

Entiéndase Infraestructura en Tecnologia de la Informacién y la Comunicacién: Notebooks, Computadoras de Escritorios,
Tablets, Proyectores, Carros contenedores de carga, PC Server(servidor), Storage, Equipos de Networking, Impresoras,
UPS, Licencia de Software, Servicio Técnico de instalaciones, Montajes, Soporte, Cableados, Helpdesk, Monitoreo,
Consultoria.

A dicho efecto, podran presentarse la cantidad de contratos y/o facturas que fueren necesarios para acreditar el volumen o
monto solicitado, y la documentacion que acredite un desempefio satisfactorio. Acompafiado de un resumen firmado por
el representante Legal o contador de la Empresa.

Debera demostrar experiencia de al menos 2(dos) clientes donde el oferente haya ejecutado satisfactoriamente contratos
que impliquen provisidn de bienes TIC y/o Servicio de Mantenimiento en al menos 2(dos) sitios o sucursales, situados en
diferentes ciudades de la RepUblica del Paraguay, en los Gltimos 4 (cuatro) afios (2017 y/o 2018 y/o 2019 y/o 2020).

Debera acreditar al menos una experiencia de la capacidad de despliegue de al menos un proyecto que implique la
instalacion y configuracion de al menos 150 (ciento cincuenta) Computadoras personales y/o notebooks y/o PC Server y/o
Tabletas y/o equipos Terminales inteligentes (terminal portatil), en los ultimos 4 (cuatro) afios (2020 y/o 2019 y/o 2018 y/o

2017)

No se permiten sumatoria de contratos para lograr la cantidad de 150 (ciento cincuenta) equipos.

Debera presentar una carta compromiso en caracter de declaracién jurada donde manifieste que para la ejecucion del
proyecto tendra a disposicion un local en condiciones necesarias para cumplir y cuidar lo establecido en este contrato, a
ser destinados a los sectores de Control de Calidad, Cantidad, de Almacenamiento, Fiscalizacién y Carga. Las condiciones
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que deberan ser garantizadas son las siguientes:

I. Espacio fisico adecuado y bien climatizado para albergar la cantidad de personas, necesarias para el control de
calidad, cantidad en tiempoy forma de todo el lote de equipamientos.
Il. Poseer capacidad de suministro en cantidad y tiempo solicitado.

Ill. Cantidad de personal necesario de manera a responder con las condiciones contractuales.

IV. Cantidad de transporte necesario de manera a responder con las condiciones contractuales.

V. Personal para manipulacion de los equipos (personal para estiba y desestiba de los equipos) como también del
transporte para el traslado de los mismos dentro del plazo solicitado.

VI. Contar con un sistema de control de la gestion en las etapas de embalaje, empaque, almacenamiento y distribucion,
que incluya el uso de cddigos de identificacion en cada equipo y en las cajas de empaquetado, teniendo disponible
la informacidn por institucion en el momento que la Contratante lo requiera, debiendo proporcionar datos
actualizados de toda la gestidn realizada a la instancia administrativa pertinente del MEC, al Equipo fiscalizadory a
la Coordinacidn General de la UEPP.

Los siguientes documentos seran los considerados para la evaluacion del presente criterio:

1. Constancia de RUC emitida por la SET.

2. Patente comercial vigente a la fecha de apertura o al inicio de la carga de propuestas para procesos de SBE, del
municipio en donde esté asentado el establecimiento principal del oferente..

3. Copiade facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.

4. Copia de contratos con sus respectivas recepciones finales y/o copias de facturas con sus respectivas constancias
de prestacion satisfactoria expedida por la Contratante o cliente receptor de bienes TIC y/o Servicio de Mantenimiento
en al menos 2 (dos) sitios o sucursales, situados en diferentes ciudades de la Republica del Paraguay, en los Gltimos 4
(cuatro) afios (2017 y/o0 2018 y/0 2019 y/0 2020).

5. Copia de contrato con su respectiva recepcién final y/o copia de factura con su respectiva constancia de
prestacién satisfactoria expedida por la Contratante o cliente receptor de los bienes/servicios proveidos para
demostrar al menos una experiencia de la capacidad de despliegue de al menos 150 (ciento cincuenta) Computadoras
personales y/o notebooks y/o PC Server y/o Tabletas y/o equipos Terminales inteligentes (terminal portatil), en los
ultimos 4 (cuatro) afios (2020 y/0 2019 y/0 2018 y/0 2017). No se permiten sumatoria de contratos para lograr la
cantidad de 200 (doscientos) equipos.

6. Carta compromiso en caracter de declaracion jurada donde manifieste que para la ejecucion del proyecto tendra
a disposicion un local en condiciones necesarias para cumpliry cuidar lo establecido en este contrato, a ser destinados
a los sectores de Control de Calidad, Cantidad, de Almacenamiento, Fiscalizacién y Carga.
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El oferente debera proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de
capacidad técnica:

a. Se requiere autorizacidn del fabricante para los equipos especificados en el apartado Autorizacidén del Fabricante. El
oferente que no fabrique, produzca o distribuya los bienes a ser suministrados, deberad presentar una Autorizacién del
Fabricante. Si es distribuidor debera presentar la autorizacién del Representante Oficial de la Marca en el pais por el cual se
le autorice a la venta del producto y que pueda certificar la garantia. Asimismo, el Representante Oficial deberd acompafiar
la Autorizacién del Fabricante por el cual se le autoriza a ser distribuidor de la marca en el Pais.

En la misma debera constar que cuenta con las condiciones para proveer, instalar, configurar y soportar, en colaboracién
con el fabricante, cualquiera de los equipos y sistemas, segun lo solicitado en la planilla de Especificaciones Técnicas, en
caso de resultar adjudicatario de esta Licitacion.

b. El Oferente o los Fabricante/s debera garantizar que estara en condiciones de proveer repuestos para los equipos o
sistemas suministrados, por el periodo que dure la garantia y que, en caso de no poder realizar estos suministros debido a
discontinuacién, obsolescencia o de cambio de especificaciones de componentes por avances y/o actualizacién de
tecnologia, debera suministrar los reemplazos correspondientes incluyendo en el equipo las adaptaciones requeridas.

c. Planilla de Datos Garantizados de los Bienes y Servicios Ofertados.
d. Catalogo del bien ofertado.

e. Listado de Centros Autorizados de Servicios (CAS) para la Republica del Paraguay certificado por el Fabricante o el
representante en el Paraguay.

Observacidn: Para los consorcios, todos los integrantes deberan cumplir los requisitos legales en su totalidad, como ser
obligaciones tributarias, laborales y de seguridad social, ademds por lo menos un integrante del consorcio debera cumplir
con los criterios de calificacion y experiencia en la provision de bienes o servicios del rubro de Tecnologia de la Informacion
y la Comunicacion.

Todos los integrantes del consorcio deberan cumplir con los requisitos en cuanto a la Capacidad Financiera.

En cuanto a la Capacidad Financiera, Experiencia Requerida y la Capacidad Técnica, se debera Indicar en la oferta cual es el
lider del consorcio quien deberd cumplir con al menos el 50% de los criterios de calificacion, y el 50% restante lo
cumpliran el o los demas integrantes del consorcio.

Todas las cartas emitidas por el o los fabricantes deberan estar a nombre de la Empresa Lider del Consorcio, respetando los
demas requisitos sefialados en el PBC y los formularios respectivos.

La Convocante, en todos los casos, se reserva el derecho de verificar la veracidad y vigencia de la informacidn suministrada
por el Oferente

R isi men raev r riteri i ni

Los siguientes documentos seran los considerados para la evaluacion del presente criterio:

a) Autorizacion del Fabricante en los términos establecidos en la Capacidad Técnica.

b) Nota del oferente o los Fabricante/s debera garantizar que estara en condiciones de proveer repuestos para los equipos
o sistemas suministrados, por el periodo que dure la garantia y que, en caso de no poder realizar estos suministros debido
a discontinuacidn, obsolescencia o de cambio de especificaciones de componentes por avances y/o actualizaciéon de
tecnologia, debera suministrar los reemplazos correspondientes incluyendo en el equipo las adaptaciones requeridas.

c) Planilla de Datos Garantizados de los Bienes y Servicios Ofertados.
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d) Catalogo del bien ofertado.

e) Listado de Centros Autorizados de Servicios (CAS) para la RepUblica del Paraguay certificado por el Fabricante o el
representante en el Paraguay.

ros criteri nv nte requier

Otros criterios para la evaluacion de las ofertas a ser considerados en ésta contratacion seran:

Cada oferente podra ser adjudicado en maximo dos lotes, salvo que luego de realizar dichas adjudicaciones, aun queden
lotes desiertos, en cuyo caso el comité de evaluacion podra adjudicar mas lotes a un solo oferente.

Para adjudicar mas de dos lotes a un oferente, no debera haber oferentes que puedan ser adjudicados a dicho lote segln
las condiciones establecidas en este pliego de bases y condiciones.

Criterio de Adjudicacion en caso de resultar evaluada como la oferta mas baja en dos o mas lotes: En caso de que un
oferente presentare la oferta mas baja en mas de dos Lotes y cumpla con todos los requerimientos del Pliego de Bases y
Condiciones y con los Criterios de Evaluacion y Calificacion, le seran adjudicados aquellos lotes donde la diferencia de
precio con la segunda mejor oferta sea mayor a la primera mejor oferta. No se podra omitir esta condicion.

Adjudicaciones a oferentes no evaluados como la oferta mas baja: Deberan ajustar su oferta a la oferta evaluada como la
mas baja en precio y cumpla con todos los requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones para poder acceder a la
adjudicacién aquellos oferentes que no presenten la oferta mas baja en el/los lote/s, pero que tengan posibilidad de
acceder a la adjudicacidn por haber alcanzado el oferente con la oferta mas baja el limite de dos adjudicaciones. En caso de
que el oferente no ajuste su oferta, sera descalificado en dicho/s lote/s.

En caso de que un oferente presente oferta en dos o mas lotes, las Condiciones Financieras y las Garantias deberan ser
calculadas seglin el monto total ofertado.

“riterios de d e of

El vencedor de cada grupo subastado sera el oferente que ingres6 el menor precio. En los casos de igualdad de precios,
queda como vencedor el que lo haya ingresado primero.

Siempre que el criterio de desempate establecido, no sea aplicable, el comité de evaluacién determinara cual de ellas es la
mejor calificada para ejecutar el contrato utilizando los criterios dispuestos para el efecto por la DNCP.

Notal: Conforme las disposiciones del Decreto 7781/06, para las Contrataciones con Organismos de la Administracién Central, el
Oferente que resulte adjudicado, debera contar con una cuenta corriente y/o caja de ahorro habilitada en un Banco de plaza, o en
su defecto, hallarse en condiciones de poder habilitar una cuenta corriente y/o caja de ahorro a su nombre, a fin de poder hacer
efectivo el Pago Directo a Proveedores y Acreedores via acreditacion en cuenta bancaria.
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SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES
TECNICAS

Esta seccion constituye el detalle de los bienes con sus respectivas especificaciones técnicas - EETT, de manera clara y precisa para

que el oferente elabore su oferta. Salvo aquellas EETT de productos ya determinados por plantillas aprobadas por la DNCP.

Sumini Especificaci o

El suministro debera incluir todos aquellos items que no hubiesen sido expresamente indicados en la presente seccion,
pero que pueda inferirse razonablemente que son necesarios para satisfacer el requisito de suministro indicado, por lo
tanto, dichos bienes serdn suministrados por el proveedor como si hubiesen sido expresamente mencionados, salvo

disposicion contraria en el contrato.

Los bienes suministrados deberan ajustarse a las especificaciones técnicas y las normas estipuladas en este apartado. En
caso de que no se haga referencia a una norma aplicable, la norma sera aquella que resulte equivalente o superior a las
normas oficiales de la Republica del Paraguay. Cualquier cambio de dichos cédigos o normas durante la ejecucion del
contrato se aplicara solamente con la aprobacidon de la contratante y dicho cambio se regira de conformidad a la clausula

de adendas y cambios.

El proveedor tendrd derecho a rehusar responsabilidad por cualquier disefio, dato, plano, especificacion u otro
documento, o por cualquier modificacion proporcionada o disefiada por o en nombre de la contratante, mediante

notificacion a la misma de dicho rechazo.

Detalles de | I : . I : i

CPS

Los productos y/o servicios a ser requeridos cuentan con las siguientes especificaciones técnicas:

1. OBJETIVO.

1. Las presentes especificaciones técnicas tienen por objeto establecer los detalles de los requerimientos
técnicos (hardware y software) e informaciones minimas referentes a la ADQUISICION DE EQUIPOS
INFORMATICOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS.

2. Los bienes requeridos se detallan segun la siguientes Planilla:

Lote 1l

Instituciones Educativas de EEB de Capital y Central

ftem | Descripcién del Unidad de Cantidad Cantidad
Bien Medida de
Institucién
Notebook Tipo 3
1 Basica Unidad 156 2655
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Carro contenedor

2 para 20 equipos Unidad 156 166
Software de gestion
de computadoras
3 personales Unidad 156 2655
Proyector
4 Multimedia Unidad 156 166
Almacenaje,
Logistica y Traslado
5 de equipos Instalaciones 156 156
Lote 2
Instituciones Educativas de EEB de Central
item | Descripcién del Unidad de Cantidad Cantidad
Bien Medida de
Institucion
Notebook Tipo 3
1 Basica Unidad 158 2690
Carro contenedor
2 para 20 equipos Unidad 158 170
Software de gestion
de computadoras
3 personales Unidad 158 2690
Proyector
4 Multimedia Unidad 158 170
Almacenaje,
Logisticay Traslado
5 de equipos Instalaciones 158 158
Lote 3

Instituciones Educativas de EEB de Caaguazu, Central, Cordillera,
Guaird, Misiones, Neembuci y Paraguari

ftem

Descripcion del
Bien

Unidad de
Medida

Cantidad
de
Institucion

Cantidad
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Notebook Tipo 3

1 Basica Unidad 177 2615
Carro contenedor

2 para 20 equipos Unidad 177 183
Software de gestidn
de computadoras

3 personales Unidad 177 2615
Proyector

4 Multimedia Unidad 177 183
Almacenaje,
Logisticay Traslado

5 de equipos Instalaciones 177 177

Lote 4

Instituciones Educativas de EEB de Alto Paraguay, Alto Parana,
Amambay, Boquerén, Caazapa, Canindeyu, Concepcion, Presidente

Hayes y San Pedro

ftem | Descripcién del Unidad de Cantidad Cantidad
Bien Medida de
Institucion

Notebook Tipo 3

1 Basica Unidad 176 2785
Carro contenedor

2 para 20 equipos Unidad 176 189
Software de gestion
de computadoras

3 personales Unidad 176 2785
Proyector

4 Multimedia Unidad 176 189
Almacenaje,
Logistica y Traslado

5 de equipos Instalaciones 176 176

Lote 5

Instituciones Educativas de EEB de Alto Parana e Itapua
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ftem | Descripcién del Unidad de Cantidad Cantidad
Bien Medida de
Institucion
Notebook Tipo 3
1 Basica Unidad 157 2660
Carro contenedor
2 para 20 equipos Unidad 157 177
Software de gestidn
de computadoras
3 personales Unidad 157 2660
Proyector
4 Multimedia Unidad 157 177
Almacenaje,
Logisticay Traslado
5 de equipos Instalaciones 157 157
Lote 6

Instituciones Educativas de tercer ciclo de EEB y EM de Capital y

Central
item | Descripcién del Unidad de Cantidad Cantidad
Bien Medida de
Institucion
Notebook Tipo 2
1 Intermedia Unidad 174 1995
Carro contenedor
2 para 20 equipos Unidad 174 174
Software de gestion
de computadoras
3 personales Unidad 174 1995
Proyector
4 Multimedia Unidad 174 174
Almacenaje,
Logistica y Traslado
5 de equipos Instalaciones 174 174
Lote 7
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Instituciones Educativas de tercer ciclo de EEB y EM Central,
Cordillera, Paraguari y Presidente Hayes.

ftem | Descripcién del Unidad de Cantidad Cantidad
Bien Medida de
Institucion
Notebook Tipo 2
1 Intermedia Unidad 179 2010
Carro contenedor
2 para 20 equipos Unidad 179 179
Software de gestion
de computadoras
3 personales Unidad 179 2010
Proyector
4 Multimedia Unidad 179 179
Almacenaje,
Logistica y Traslado
5 de equipos Instalaciones 179 179
Lote 8

Instituciones Educativas de tercer ciclo de EEB y EM de Caaguazu,
Caazap4, Cordillera, Guaira, Misiones, Neembuct y Paraguari

item | Descripcién del Unidad de Cantidad Cantidad
Bien Medida de
Institucion

Notebook Tipo 2

1 Intermedia Unidad 187 1990
Carro contenedor

2 para 20 equipos Unidad 187 187
Software de gestion
de computadoras

3 personales Unidad 187 1990
Proyector

4 Multimedia Unidad 187 187
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Almacenaje,
Logisticay Traslado
de equipos

Instalaciones

187

187

Lote 9

Instituciones Educativas de tercer ciclo de EEB y EM de Amambay,
Boquerén, Caaguazu, Canindeyu, Concepcidn, Presidente Hayes y

San Pedro
ftem | Descripcién del Unidad de Cantidad Cantidad
Bien Medida de
Institucion
Notebook Tipo 2
1 Intermedia Unidad 190 2050
Carro contenedor
2 para 20 equipos Unidad 190 190
Software de gestion
de computadoras
3 personales Unidad 190 2050
Proyector
4 Multimedia Unidad 190 190
Almacenaje,
Logisticay Traslado
5 de equipos Instalaciones 190 190
Lote 10

Instituciones Educativas de tercer ciclo de EEB y EM de Alto Parana,
Caaguazu e Itapua

ftem | Descripcién del Unidad de Cantidad Cantidad
Bien Medida de
Institucion

Notebook Tipo 2

1 Intermedia Unidad 177 1980
Carro contenedor

2 para 20 equipos Unidad 177 177
Software de gestion
de computadoras

3 personales Unidad 177 1980
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Proyector

4 Multimedia Unidad 177 177
Almacenaje,
Logisticay Traslado

5 de equipos Instalaciones 177 177

2. ASPECTOS GENERALES.

2.1 El proyecto consiste en la adquisicién de equipos para dotar de laboratorios de informatica mdviles con provision,
instalacién e integracion de todos los componentes con responsabilidad global del Oferente Adjudicado, en cada
Institucion segln lo siguiente:

e Lote 1 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO | - Listado de Instituciones Educativas de EEB de Capital y
Central.

e Lote 2 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO Il - Listado de Instituciones Educativas de EEB de

Central.

Lote 3 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO Ill - Listado de Instituciones Educativas de EEB de Caaguazd,

Central, Cordillera, Guaira, Misiones, Neembucd y Paraguari.

® Lote 4 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO IV - Listado de Instituciones Educativas de EEB de Alto
Paraguay, Alto Parana, Amambay, Boquerdn, Caazapa, Canindeyu, Concepcion, Presidente Hayes y San Pedro.

e Lote 5 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO V - Listado de Instituciones Educativas de EEB de Alto

Parand e ltapla.

Lote 6 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO VI - Listado de Instituciones Educativas de tercer ciclo de

EEBy EM de Capital y Central.

Lote 7 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO VI - Listado de Instituciones Educativas de tercer ciclo de

EEBy EM Central, Cordillera, Paraguari y Presidente Hayes.

Lote 8 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO VII - Listado de Instituciones Educativas de tercer ciclo de

EEBy EM de Caaguazl, Caazap4, Cordillera, Guaira, Misiones, Neembuc( y Paraguari.

® Lote 9 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO IX - Listado de Instituciones Educativas de tercer ciclo de
EEB y EM de Amambay, Boquerdn, Caaguazl, Canindeyl, Concepcidn, Presidente Hayes y San Pedro.

e Lote 10 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO X - Listado de Instituciones Educativas de tercer ciclo de
EEBy EM de Alto Parana, Caaguazl e Itapla.

2.2 El Oferente estara notificado de que en cualquier momento del estudio de las ofertas o etapas posteriores de
adjudicacién y a solo juicio del MEC se le podra solicitar que demuestre fehacientemente y en nuestro pais el estricto
cumplimiento de todos o algunos de los requerimientos técnicos y/o generales especificados en este pliego, mediante
ampliacién de la informacion aportada y/o certificacion del fabricante y/o pruebas de Laboratorio sin que ello signifique
costo alguno para MEC.

2.3 El Oferente estara notificado de que todos y cada uno de los requerimientos que se solicitan en el pliego se validara con
la documentacidn provista no aceptandose argumentacion o reclamo alguno por parte del Oferente en caso de que la
misma no provea la suficiente informacién para su evaluacidn por parte de MEC.

2.4 En caso de discrepancias entre la documentacién provista en la oferta y la documentacién disponible por medios
publicos (WebSite oficial) del fabricante que se consulte por parte del personal de MEC prevalecera la informacién provista
por los canales oficiales del fabricante. (WebSite Oficial y/o consultas por correo electrénico oficial del fabricante).

2.5 El Oferente Adjudicado garantizara que los materiales y equipos suministrados sean nuevos, de fabricacidn reciente,
tanto en lo que se refiere a la materia prima utilizada para su construccién como al disefio y la técnica de fabricacion.

2.6 El Oferente debera presentar en su propuesta el detalle de los componentes que integren la configuracién de cada uno
de los equipos ofertados especificando claramente: cantidad, codigo de parte original del fabricante.

2.7 El Oferente Adjudicado estara notificado que debera suministrar, instalar y configurar, todos aquellos elementos o
materiales necesarios para el correcto funcionamiento de toda la solucién o sistema propuesto, aunque los mismos no
figuren expresamente en el presente documento u oferta.

2.8 Si el Oferente Adjudicado solicita cambios de los equipos adjudicados por encontrarse discontinuados o por fin de vida
de los modelos ofertados inicialmente, el MEC conformara un comité de evaluacion técnica para el analisis y aceptacion de
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los mismos.

2.9 Todos los bienes proveidos deberan contar con una identificacion, con tinta indeleble en la carcasa o con etiquetas
inalterables, donde conste el Logo del MEC actualizado con la leyenda segin el siguiente formato: DISTRIBUCION
GRATUITA PROGRAMA MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE APRENDIZAJE Y LA GESTION EDUCATIVA MEDIANTE LA

INCORPORACION DE TIC EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS Y UNIDADES DE GESTION EDUCATIVA, EN PARAGUAY.

3. ESPECIFICACIONES TECNICAS MiNIMAS

NOTEBOOK TIPO 2 - INTERMEDIA.

Especificaciones

Minimo Exigido

CUMPLE/
NO CUMPLE

Marca Indicar exactamente, de manera a comprobar en

el catalogo on-line del fabricante. Exigido
Modelo Indicar exactamente, de manera a comprobar en

el catalogo on-line del fabricante. Exigido

Segun la Plantilla: Notebook Tipo 2 Intermedia publicada en el Sistema de Informacion de
Contrataciones Publicas (SICP) con las modificaciones aprobadas segin Dictamen MITIC.

El Antivirus de Windows Defender, propio del Windows 10, debe estar configurado con todas las actualizaciones necesarias
previas a la entrega de los equipos.

NOTEBOOK TIPO 3 - BASICA.

Especificaciones

Minimo Exigido

CUMPLE/
NO CUMPLE

Marca Indicar exactamente, de manera a comprobar en

el catalogo on-line del fabricante. Exigido
Modelo Indicar exactamente, de manera a comprobar en

el catalogo on-line del fabricante. Exigido

Segun la Plantilla: Notebook Tipo 3 Basica publicada en el Sistema de Informacion de
Contrataciones Publicas (SICP) con las modificaciones aprobadas segin Dictamen MITIC.

El Antivirus de Windows Defender, propio del Windows 10, debe estar configurado con todas las actualizaciones necesarias
previas a la entrega de los equipos.
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CARRO CONTENEDOR PARA 20 EQUIPOS

items Especificaciones Caracteristicas Minimo CUMPLE/ | OBS
técnicas Exigido
& NO
CUMPLE
1 Marca Especificar
2 Modelo Especificar
3 Origen/Procedencia Especificar
5 Materialy Estructura construida con No se
Estructura armazon metalico. aceptaran
Maderas
Puertas de cerrado metalico No se
similar oigual de chapa Nro18 aceptaran
(no se acepta madera), con Maderas

cerradura de seguridad.

Elinterior del carro contenedor
no debe ser accesible por la
cubierta o piso cuando las
puertas se encuentran cerradas.

2 puertas metalicas para facil Exigido
acceso a equipos con sistema de
cerradura de 3 (tres) puntos con
manija con llave. Tapas metélicas
atornilladas o puertas metalicas
para facil acceso a los
adaptadores, cables de
alimentacién y cable ethernet,
etc.

Ranura o lugar estructural que Exigido
permita el encadenado del
contenedor o carro (podria ser el
asa o manija de arrastre).

6 Capacidad de Espacio en bahias de 20
Almacenamiento almacenamiento para notebook notebook
adquirida, alojadas en bandejas. como
Compatible con la Notebook minimo
ofertada.
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Dimensiones

Debe permitir facil acceso por
una puerta estandar de 80 cm.
de ancho.

Medidas
minimas

Detalles Operativos

Sistema de ventilacion mediante
ranuras en el metal para
garantizar la disipacion de calor.

Exigido

Sistema de desplazamiento
sobre 4 ruedas de goma que
permita que el carro ruede
facilmente (las 4 ruedas
giratoriasy por lo menos 2 con
frenos).

Exigido

Detalles
Constructivos

Chasis o base del carro que
soporte adecuadamente toda la
estructura del carroy las ruedas y
permita su movilidad en forma
fluida. Es importante considerar
que el centro de gravedad del
carro esté en la parte baja,
cercana al pisoy las ruedas, de
tal forma que se evite riesgos de
volcadoy facilite el
desplazamiento.

Exigido

Cubierta superior exterior con
pintura antideslizante o lamina
de material antideslizante de por
lo menos 2mm de espesor con
cantos redondeados o biselados.

Exigido

Compartimientos internos con
separadores para cada equipo
que proteja los equipos durante
los traslados.

Exigido

Lugar interno suficiente para
albergar proyector cotizado
dentro del mismo carro.

Exigido

10

Carga de Equipos

Un (1) toma auxiliar protegida
para dispositivo periférico,
montada y en funcionamiento.

Minimo

11

Sistema de
Alimentacion
Eléctricae
indicadores

Sistema de gestion de energia
inteligente, con display digital y
funcionalidad de temporizador.

Exigido
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12

Conexidn

Tres (3) modos de carga (modo
temporizador, modo ciclicoy
modo constate) todo en uno.
Posibilidad de carga por tiempo
definido, por grupo de equipos
en modo ciclico o, carga
constante de todos los equipos.

Exigido

Conexién eléctrica Gnica entre el
carroy la red de alimentacion
eléctrica. Enchufe macho
estandar americano tipo B.

Exigido

Indicador de tensién presente
(luminoso) en el frente o costado
del carro.

Exigido

Tension de Voltaje nominaly
frecuencia de fase: 220 VCA 50 Hz

Exigido

13

Acondicionamiento
de cableadointerno

Cableado de energia y control:
Todo cableado interno de energia
eléctrica, tanto de Corriente
Alterna, asi como de Corriente
Continuay control, deberan estar
acondicionados dentro del carro
prolijamente ordenadas para
evitar accidentes eléctricos. La
desprolijidad o desorden del
cableado interno dentro del
contenedor, serd motivo de
rechazo del mismo.

Exigido

14

Garantia

Segun lo establecido en el PBC

Exigido

15

Documentacién de
Montaje,
Instalacion y Uso
del Laboratorio.

Cada carro debera incluir un
documento o manual de
montaje, instalacién y uso que
permita a los establecimientos
educacionales su correcto usoy
apropiacion. Este manual debe
incluir como minimo los
siguientes topicos:

Exigido

Recomendacionesy cuidados en
el uso del carro, relacionado con
aspectos fisicos, de traslado, de
conexion eléctrica y de carga de
los equipos, de seguridad ante
robos y de almacenaje.

Exigido
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El manual debe correspondera
un documento orientado a
profesores que estan
familiarizados con equipos
tecnoldgicos. Debe usar un
lenguaje simpley ser altamente
graficoy ejemplificados.

Exigido

Certificacion de calidad 1SO 9001
del fabricante en el proceso de
disefio y/o fabricacién y/o
comercializacién de carros o
gabinetes.

16 Certificaciony
documentaciones
requeridas

Exigido

En caso de que el Carro
Contenedor sea de origen
nacional, se deberéa presentar la
Certificacion de registro
industrial expedido por el MIC.

Exigido

SOFTWARE DE GESTION DE COMPUTADORAS PERSONALES

PROPUESTA DEL OFERENTE

iTEM ESPECIFICACIONES MiNIMAS Minimo CUMPLE/NO | OBSERVACIONES
REQUERIDAS Exigido CUMPLE
1 El Oferente Adjudicado debera proveer un Exigido

software de gestion centralizada de las
computadoras personales para realizar
rutinas de administraciony
mantenimientos de escritorio como la
instalacion de parches, distribucion de
software, administracion de licencias de
software, monitoreo de estadisticas de uso
de software, administracién de uso de
dispositivos USB, asumir control de
escritorios remotos. Compatible con
sistemas operativos Windows.

2 Como parte del sistema de gestion Exigido
centralizada el Oferente Adjudicado
debera: instalar el servidor (software) en
funcionamiento integrado en uno de los
servidores del MEC o también sera
aceptado soluciones de Gestién en la
Nube; e instalar los agentes en el 100% de
las computadoras.
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En el que caso de que el sistema de gestidn
no cuente con Licenciamiento
Permanente, las mismas deberan contar
con la correspondiente licencia del
fabricante por un periodo no menor a 4
afos.

Vencido este plazo, el sistema de gestion
deberd mantenerse operativo.

Exigido

Debera estar incluida en la oferta la
induccién sobre la utilizacién del software
ofertado a un referente de cada Institucion
designado por el MEC. Todos los
materiales deberan estar incluidos.

Exigido

Requerimientos Generales:

La solucion debe ser una Unica
herramienta integral gestionada desde
una Unica consola, con una Unica base de
datos y Unico agente en cada dispositivo.

Exigido

Elagente debe operar de manera
independiente a la conectividad que tenga
con el servidor de la solucién, enviando
informacion de forma periddica o bajo
demanda.

Exigido

Descubrimiento e inventario: Capacidad
de realizar auto descubrimiento de los
activos presentes en distintas redes y
realizar un seguimiento de inventario

Exigido

Debe tener la capacidad de gestion por
grupos, dividido por institucion.

Exigido

La solucion debe estar orientada a
entornos educativos.

Exigido

10

Implementacion de aplicaciones:
Capacidad de distribuir en forma
centralizada y automatica software de
aplicacion

Exigido

11

Asistencia y gestion remota: Debe permitir
la realizacion de operaciones de gestion,
asistencia y de resolucion de problemas
rutinarias en los PCs en forma remota

Exigido
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12

Debe contar con la capacidad de
comprobar el cumplimiento, y forzar
politicas a nivel de perfiles y aplicaciones
permitidas o no, asi como bloqueary
borrar completamente un dispositivo en
forma remota

Exigido

13

Portal de aplicaciones de software pre-
aprobadas que permita a los usuarios
acceder y/o bajar solo las aplicaciones
habilitadas sin la necesidad de tener que
visitar ningun sitio web, ni requerir
asistencia de la mesa de ayuda

Exigido

14

Debe poder configurarse en forma rapida
mediante enrolamiento en el directorio
activo o via USB con informacion de
configuracion sin necesidad de
credenciales.

Exigido

Gestidn de Dispositivos:

15

Deteccién de Nombre de la red, Nombre
del sistema operativo, Direccion IP,
Mascara de subred, Direccion MAC,
Nombre del dominio, Numero de serie del
disco, Usuario, Tipo de dispositivo

Exigido

16

Detectar CPU, OS, memoria, discos y
puertos, teclado, pantalla, ratény
adaptadores de red

Exigido

17

Detectar paquetes de software instalados
en dispositivos

Exigido

Deteccion de Dispositivos:

18

Deteccidn de recursos en las
computadoras con agente instalado y sin
agente.

Exigido
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19

Nombre del equipo, Fabricante, Modelo,
Memoria fisica, Tipo de chasis, Nimero de
serie, Etiqueta de SMBios, Nombre del
Bios, IP address, Versién del Bios,
Fabricante del Bios, Nombre del
procesador, Arquitectura de procesador,
velocidad de CPU, tipo de disco duro,
capacidad, espacio disponible en el disco
duro, fabricante, particiones, dltima
actualizacion.

Exigido

Realizar acciones en los dispositivos tales

como:

20

Gestidn de actualizaciones de software,
mantener actualizados los equipos y
decidir cuando se aplican las
actualizaciones.

Exigido

21

Garantizar que ninguna PC que se utilice
tenga un Firewall de Windows inactivo o
configurado incorrectamente.

Exigido

22

Gestion de licencias de software que
compruebe cuantas licencias de software
estan disponibles y cudntas licencias
disponibles se estan utilizando.

Exigido

23

Bloquear el acceso de usuario a la cdmara
del dispositivo.

Exigido

24

Impedir/permitir que los usuarios usen
almacenamiento extraible como unidades
USBy unidades de disco duro externas.

Exigido

25

Impedir/permitir que los usuarios cambien
la fecha de dispositivo y configuracién de
hora.

Exigido

26

Impedir/permitir que los usuarios cambien
elidioma del dispositivo.

Exigido

27

Bloquear las aplicaciones de uso de los
servicios de ubicacion para tener acceso a
la ubicacién del dispositivo.

Exigido
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28 Impedir que los usuarios cambien la Exigido
configuracion de region, como pais y el
idioma.

29 Impedir que los usuarios guarden archivos Exigido
localmente.

30 Blogquear ventanas emergentes Exigido

31 Bloqueo de contenido para adultos Exigido
mediante un filtro de bisqueda segura.

32 Seleccion de buscadores como: Bing, Exigido
Yahoo o Google como el motor de
busqueda predeterminado.

33 Bloquear el acceso del usuario al Panel de Exigido
Control.

34 Bloquear Bluetooth, impresoras Exigido

35 Personalizar el fondo de pantalla, la Exigido
pantalla de bloqueo y modificaciones de
color. Permitir la personalizacion
institucional (.jpg o. png inferior a 20 MB
de tamafio)

36 Definir las actualizaciones y el periodo de Exigido
mantenimiento para la instalacion de
actualizaciones

37 Definir el dia de la semana que Exigido
dispositivos se actualizan y se reinician.

38 Habilitar siempre anélisis de malware, Exigido
spywarey otras amenazas.

Gestidn de Sistemas Operativos.
39 Administracion de Aplicaciones Exigido

supervisadas, prohibidas, protegidas y de
licencias de software. Desinstalar
aplicaciones.
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40 Controlar la ejecucién de aplicaciones. Exigido

41 Recopilacion de software y aplicaciones Exigido
que forman parte de unidades de licencia.

42 Restauracion de aplicaciones dafiadas Exigido

43 Generacion de informes de uso de Exigido
aplicaciones

44 Posibilidad de distribuir aplicaciones en Exigido
forma remota.

45 Deteccién de uso de aplicaciones: fecha Exigido
y hora deinicioy cierre de la aplicacion.

46 Deteccidn de intento de uso de Exigido
aplicaciones prohibidas.

Gestion de Eventos

47 Capacidad de monitoreo extendido y Exigido
alertas personalizadas para dar
seguimiento de forma proactiva, gestionar
y remediar cuando un evento de hardware
o software ocurre.

48 Integracion con la herramienta de mesade | Exigido
ayuda

Seguridad de Dispositivos

49 Poder controlary gestionar desde la Exigido
plataforma los siguientes parametros de
seguridad:

50 Impedir que los usuarios modifiquen la Exigido

configuracion del antivirus en el
dispositivo.
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51 Habilitar siempre anélisis de malware, Exigido
spywarey otras amenazas.

52 Habilitar que el antivirus compruebe Exigido
determinados patrones conocidos de
actividad sospechosa

53 Realizar la deteccién de todos los archivos Exigido
descargados en busca de malware.

54 Analizar en busca de malware a archivos o Exigido
programas abiertos y alerta a los usuarios
de cualquier actividad sospechosa.

55 Definir el nGmero de dias que un archivose | Exigido
guarda antes de quitar (0 = eliminar
inmediatamente).

56 Detectary bloquear la instalacion de Exigido
software potencialmente no deseado en
los dispositivos.

57 Mostrar el estado de almacenamiento USB Exigido

58 Visualizar el estado de Windows Update, Exigido
recuperacion y copia de seguridad

59 NGmero de cuentas de administrador. Exigido

60 Bloquear la barra de juego, DVR, difusion y Exigido
modo de juego

61 Bloquear el acceso del usuario a la Exigido
aplicacién de configuracion.

62 Impedir que sitios Web realicen un Exigido
seguimiento de datos de usuario

Gestion Remota de Dispositivos
63 Dar de alta dispositivos admitidos, a través | Exigido

del administrador en forma remota.
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64

Actualizaciones,
instalacion/desinstalacion de software,
configuraciones estandarizadas, gestion
de inventario, informe de comportamiento
de los dispositivos, deteccién de cambios
en los dispositivos, personalizacién del
entorno de sistema operativo.

Exigido

65

Autenticacion multifactor, directivas que
permiten controlar la configuracién del
antivirus, de las actualizaciones de
software y de Firewall en los equipos que
administra.

Exigido

66

Funciones de Borrado de datos
corporativos, bloqueo remoto,
restablecimiento a valores de fabrica,
cuando el dispositivo se retira por pérdida,
robo o reemplazo.

Exigido

67

Reinicio de un dispositivo remoto,
Lanzar una nueva tarea, Lanzar
Ctrl+Alt+Supr

Exigido

68

Capacidad de disponer de mdltiples
conexiones remotas activas

Exigido

69

Exploracién de archivos, gestion de
Servicios y procesos

Exigido

70

Administracidn de aplicaciones: Controlar
cuandoy con qué frecuencia se utilizan,
controlar el inicio

Exigido

71

Requerimientos de Soporte de
Plataformas y Sistemas Operativos.

Exigido

72

El servidor debe poder correr en alguna de
las siguientes plataformas: Windows
Server o en la nube.

Exigido

73

La base de datos del servidor debe ser
compatible con: Microsoft SQL Server, y/o
Oracle RDBMS, y/o PostgreSQL y/o Maria
DB, o similares.

Exigido
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74 Los clientes deben ser compatibles con Exigido
sistemas Windows.
75 Debe tener compatibilidad con los Exigido

siguientes servidores de directorios:
Microsoft Active Directory Services (ADS),
LDAP.

ALMACENAJE, LOGISTICA Y TRASLADO DE EQUIPOS

PROPUESTA DEL OFERENTE

item

Especificaciones técnicas

Minimo
Exigido

CUMPLE/NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

El oferente adjudicado tendra la
responsabilidad global de la provision de
equipos, la distribucién, la instalacion,
configuracion y puesta en funcionamiento
de los equipos en los sitios detallados en
los ANEXO I al X

Exigido

Los bienes seran almacenados en el
deposito del oferente, y debera llevar el
control de stock de estos durante el
periodo de instalacion y puesta en
funcionamiento en las Instituciones, bajo
la supervision de los fiscales designados
por el MEC.

Exigido

Una vez recepcionados la totalidad de los
bienes, el Oferente Adjudicado debera
presentar una declaracion jurada donde
manifieste que tiene a su cargo la guarday
custodia de los bienes hasta la entrega
final en las instalaciones del MEC.

Exigido

El depésito del oferente adjudicado debera
tener el espacio fisico adecuado y bien
climatizado para albergar la cantidad de
personas, necesarias para el control de
calidad, cantidad en tiempoy forma de
todo el lote de equipamientos.

Exigido

Poseer capacidad de suministro en
cantidad y tiempo solicitado.

Exigido
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Cantidad de personal necesario de manera
a responder con las condiciones
contractuales establecidas en el plan de
entrega.

Exigido

Cantidad de transporte necesario de
manera a responder con las condiciones
contractuales establecidas en el plan de
entrega.

Exigido

Personal para manipulacion de los equipos
(personal para estiba y desestiba de los
equipos) como también del transporte para
el traslado de estos dentro del plazo
solicitado.

Exigido

Contar con un sistema de control de la
gestion en las etapas de embalaje,
empaque, almacenamiento y distribucion,
que incluya el uso de cédigos de
identificacion en cada equipo y en las cajas
de empaquetado, teniendo disponible la
informacion por institucion en el momento
que la Contratante lo requiera, debiendo
proporcionar datos actualizados de toda la
gestion realizada a la instancia
administrativa pertinente del MEC, al
Equipo fiscalizadory a la Coordinacion
General de la UEPP.

Exigido

PROYECTOR MULTIMEDIA

iTEM

ESPECIFICACIONES | CARACTERISTICAS

TECNICAS

MiNIMO
EXIGIDO

Marca Especificar

Modelo Especificar

Origen/Procedencia Especificar

Luminosidad / Brillo

>3000 Lumens en Blanco (norma SO 21118)

>3000 Lumens en color (norma IDMS 15;4)

Exigido
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5 Tecnologia 3LCD Exigido
6 Relacién de 15.000:1 o superior Exigido
contraste
7 Fuente de luz Lampara Exigido
8 Vida atil de lafuente | Vida atil de la fuente de luz: minimo 10.000 horas o Exigido
de luz superior en modo econémico
9 Funcién de Si Exigido
autoencendido
10 Resolucion XGA 1024x768 Nativa o superior Exigido
11 Colores Disponibles 1 Millén como minimo o superior Exigido
12 Relacion de Zoom Optico o digital de 1.2 en aumento o superior Exigido
13 Correccion Vertical: 30 grados Exigido
Geométrica
Horizontal: + 30 grados
12 Dispositivos Entrada Computador: 1xD-sub-15 pins D-Sub (VGA) Exigido
Entrada Digital: Conexién HDMI
Audio: Entrada Minijack Estereo de 3.5 mm
13 Accesorios Incluir Control c¢/bateria, cable power, cable VGA y HDMI Exigido
Debe contar con un filtro antipolvo de 6.000 horas de vida Exigido
Util o superior que evite el ingreso de basura al sistema de
ventilacion
14 Alimentacion Voltaje 220V a 50 Hz original de fabrica Exigido
eléctrica
15 Garantia 2 afios de fabrica Exigido
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16 Certificacion El oferente debe demostrar ser canal autorizado del Exigido
fabricante para Paraguay.

Debe existir en Paraguay un Centro de Servicio Autorizado
por Fabricante para soportar la garantia y el servicio
postventa.

Para certificar las dos condiciones anteriores, el oferente
debe presentar carta emitida por el fabricante dirigido a la
institucion y haciendo referencia a la licitacion.

Certificaciones oficiales del fabricante para garantizar el
cumplimiento de lo solicitado en cuanto a la Tecnologia
3LCD, Luminosidad/Brillo y Relacion Contraste.

Certificaciones Ambientales: 1ISO 14001 de fabricacion o
ROHS o similar.

4. PROTOCOLO DE PRUEBAS

e El Oferente Adjudicado debera proponer los protocolos de pruebas a ser realizados para la verificacion técnica de los
equipos adquiridos. Los protocolos propuestos seran fiscalizados y aprobados por fiscales designados por la
Coordinacién de Proyectos TIC.

e El Oferente Adjudicado debera detallar claramente cdmo logra el cumplimiento de lo requerido en el Pliego de Bases
y Condiciones mediante su propuesta de Protocolo de Pruebas.

e Los Protocolos de Prueba deberan ser propuestos al MEC en un plazo no mayor de 15 (quince) dias calendarios a
partir de la recepcidn por parte del proveedor de la Orden de Compra. El MEC dispondra de diez (10) dias hébiles,
para aprobarlo o emitir sus observaciones, las cuales deberan ser subsanadas por el Oferente Adjudicado en un
tiempo de 5 (cinco) dias habiles.

5. FISCALIZACION
La Fiscalizacion del MEC serd realizada en el 100% de las instituciones para la Recepcién Técnica Definitiva del Proyecto.

El oferente adjudicado debera prever todos los gastos de movilidad, trasladado, alojamiento y ademas, bajo autorizacion
del MEC debera asignar un viatico equivalente a doscientos mil guaranies (200.000 Gs) por dia por persona a los Fiscales
designados para la verificacién del cumplimiento del contrato.

Para las fiscalizaciones, compuestos por profesionales designados por la Coordinacion de Proyectos TIC, los recorridos de
fiscalizacion se realizaran en los mdviles del oferente. Serd designado como minimo 1 fiscal por cada cuadrilla de
fiscalizacion por cada Lote.

6. GARANTIA

Para todos los equipos en los cudles no se indique el periodo de garantia, la oferta del oferente adjudicado incluird un
periodo de garantia minimo de (2) dos afios del fabricante, contados a partir de la fecha de la emisién del Acta de
Recepcion Técnica Definitiva de los mismos, el cual cubre cualquier defecto de fabricaciéon o mal funcionamiento,
reemplazo si es necesario de los equipos y/o componentes, incluyendo traslado de los equipos de la oficina del cliente al
proveedor y viceversa a cargo del proveedor, sin costo alguno para el MEC.

En caso de que ocurriera alguna falla en el funcionamiento de los equipos, ya sea en la parte de Hardware y/o Software,
que tenga una relacion directa con los trabajos realizados por el Oferente Adjudicado del MEC, el mismo debera ser
inmediatamente subsanado por el Oferente Adjudicado, sin que esto implique ninglin costo adicional para el MEC.
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El Oferente Adjudicado debera reemplazar, inmediatamente y a su costo, cualquier equipo o material que no cumpla con lo
especificado en los documentos del contrato.

El Oferente debera presentar una carta del fabricante que garantice la provision de repuestos y soporte de todos los
equipos cotizados por un plazo minimo de 2 afios. Esto significa que en dicho periodo el MEC podra adquirir repuestos para
los referidos equipos.

7. REPUESTOS

El servicio de soporte cubrira el reemplazo si es necesario de los equipos y/o componentes sin costo alguno para el MEC,
ante cualquier defecto de fabricacion o mal funcionamiento por causas aplicables al fabricante, como ser defecto de
piezas. Se excluyen inconvenientes por mal uso del operador o usuario, dafios accidentales o intencionales;
inconvenientes producidos por causas de fendmenos naturales, vandalismo.

El oferente debera contar con una bodega donde se localicen los repuestos de piezas, las cuales el oferente debera
preparar de acuerdo a las exigencias de este pliego.

El Oferente garantizara que los materiales y equipos suministrados sean nuevos.
El plazo para reparar o reemplazar los bienes sera segtn lo establecido en elapartado Plazo de Reposicion de Bienes.

De ser necesario el reemplazo de equipos o asistencia local en sitio el tiempo de revisidon y reparacidn de falla debera ser en
menos de 48 horas en zona de Oriental y en la zona Occidental en menos de 72 horas, pero el oferente estara excluido de
este requerimiento si existen problemas de infraestructura de acceso vial.

Si la reparacion o la sustitucion del equipo implica la indisponibilidad del equipamiento por el equipo por 72 hs 0 mas, el
proveedor debera proporcionar un equipo de reemplazo de similar o mejor caracteristica del equipo con fallas, del mismo
fabricante, hasta concluir las tareas y reponer operativamente el equipo en reparacién

El oferente brindara piezas de repuesto durante el periodo de atencidn, contemplando el viaje de traslado para la atencion
del mismo, en caso de que existiera algiin impedimento para no poder llegar al sitio, ésta parte no entrara en los tiempos
de respuesta requeridos por este pliego.

dentificacion de la unidad solici - stificaci

-Ministerio de Educacion y Ciencias (MEC)/ Unidad Ejecutora de Programas y Proyectos/ Coordinacién de Programas TIC.

El llamado se realiza en el marco del Programa Mejoramiento de las condiciones de aprendizaje y la gestion educativa
mediante la incorporacion de TIC en instituciones educativas y unidades de gestion en Paraguay, cuyo documento vigente
se encuentra aprobado por Resolucién del Consejo de Administracién del Fondo Fiduciario para la Excelencia de la
Educaciény la Investigacion N° 03 de fecha 28 de mayo del 2020.

Este programa se enmarca directamente en el Plan de Accién Educativa 2018 2023" , el cual a su vez se encuentra en
concordancia con el Plan Nacional de Educacién 2024, el Plan Nacional de Desarrollo 2030 y los Objetivos de Desarrollo
Sostenible (ODS), Objetivo 4: Educacidn.

Especificamente, en el eje de igualdad de oportunidades en el acceso y garantia de condiciones para la culminacion
oportuna de los estudiantes de los diferentes niveles y modalidades educativas con la linea estratégica de incorporacion
deluso de TIC en el Sistema Educativo Nacional.

Adicionalmente, en el eje de gestion de la politica educativa en forma participativa, eficiente, efectiva y articulada entre los
niveles con la linea estratégica optimizacion del uso y funcionamiento de los sistemas de informacion.
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Finalmente, hace referencia a la acciéon emblematica 4 del mencionado plan , para el Mejoramiento de las condiciones de
aprendizaje mediante la incorporacion de TIC en establecimientos educativos y unidades de gestién educativa, con
dotacién de equipos, provision de contenido educativo digital, conectividad, capacitacién de actores educativos,
fortalecimiento de procesos pedagdgicos y administrativos, con alcance a 1.200.000 estudiantes.

El Ministerio de Educacion y Ciencias (MEC) enfoca sus esfuerzos en un sistema integral de aseguramiento de la calidad y la
equidad en educacién. Este programa forma parte de dicho sistema y, por tanto, sus componentes estan asociados y se
complementan con otros programas desarrollados con otros fondos como los fondos propios del MEC, con fuentes de
financiamiento extranjeras y con los presentados ante el Fondo para la Excelencia de la Educacion y la Investigacion (FEEI),
a fin de dar continuidad a la politica.

La incorporacién de las TIC en el sistema educativo paraguayo se desarrolla atendiendo principalmente: la formacion en
competencias TIC (componente 1y 9), la infraestructura tecnoldgica (componente 2), un portal educativo y una plataforma
de aprendizaje (componente 3), la dotacion de recursos tecnoldgicos (componente 4), la investigacion e innovacion sobre
TIC en educacién (componente 5) y los sistemas de gestion educativa (componente 6). Se suma la implementacion de una
estrategia de cooperacion interinstitucional, principalmente para la operacién, monitoreo y soporte de servicios, que
involucra al Ministerio de Tecnologias de la Informacién y Comunicacién (MITIC), actores locales, actores a nivel
departamental y un equipo técnico coordinador desde el nivel central del MEC.

El programa contempla la incorporacién de las TIC en la educacion paraguaya para la adquisicion de las habilidades del
siglo 21, formando en Paraguay ciudadanos digitales a nivel nacional. Esto también se encuentra alineado a los perfiles de
egresados definidos por el MEC para de los diferentes niveles educativos.

El eje de Financiacion es segin la Ley N° 4758: Articulo 12, Numeral 1, Inciso a) Programas de incorporacién de TIC
(Tecnologias de la Informacién y Comunicacidn) en el sistema educativo como herramienta de uso pedagdgico que pone al
alcance de estudiantes y docentes recursos para el acceso y generacién de conocimientos para el mejoramiento de los
procesos educativos (Ley 4758/12, pag. 3).

Considerando los resultados del Taller Paraguay: Futuro del aprendizaje con tecnologia [1], las tecnologias incorporadas a
la educacion, y las TIC en particular, permitirian:

 Proveer herramientas para formar ciudadanos digitales, y asi facilitar la adquisicion de Habilidades del Siglo Zlm.

e Apropiacién de la tecnologia para que las personas puedan usarla en diferentes dambitos de su vida.

¢ Promover en docentes el despliegue de su potencial como facilitador a través de modelos curriculares y pedagdgicos
con contenidos digitales interactivos.

e Potenciar un sistema educativo centrado en el estudiante, que sea lo suficientemente innovador y flexible como
para responder de forma dinamica a los rapidos cambios globales.

Uno de los principales motivos de incorporar las TIC en la educacion paraguaya es propiciar la adquisicion de las
habilidades del Siglo 21 en los estudiantes, formando en Paraguay ciudadanos digitales a nivel nacional. Con la
incorporacion de las TIC en la educacién paraguaya, se pretende claramente que los estudiantes no sean sélo
consumidores de tecnologia. Se requiere que nuestros alumnos aprendan con las herramientas que seguramente se
encontraran mas tarde en sus puestos de trabajo. Que utilicen la tecnologia como un medio y no como un fin, que el
alumno sea activo en su aprender, que se un creador, un desarrollador de proyectos, que razone y reflexione, que piense 'y
resuelva problemas, investigue y evalie.

Segln la UNESCO[3], las TIC pueden facilitar el acceso universal a la educacidn, reducir las diferencias en el aprendizaje,
apoyar el desarrollo de los docentes, mejorar la calidad y la pertinencia del aprendizaje, reforzar la integracion y
perfeccionar la gestion y administracion de la educacidn. En este sentido, y considerando el nombre del programa en la
version reformulada, se hace claro énfasis en dos principales pilares del programa: (1) el mejoramiento de las condiciones
de aprendizaje (procesos pedagdgicos) y (2) el mejoramiento de la gestion educativa (procesos administrativos), ambos
por medio de la incorporacion de TIC en el sistema educativo.

El llamado a Licitacién ADQUISICION DE LABORATORIOS MOVILES DE INFORMATICA PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS ID
N° 357.401, fue realizado para cumplir las metas del componente de D otacion de recursos tecnoldgicos (Componente 4)
del programa Mejoramiento de las condiciones de aprendizaje y la gestion educativa mediante la incorporacién de TIC en
instituciones educativas y unidades de gestion en Paraguay, en el documento aprobado se define explicitamente las
actividades a realizar segiin el modelo tecnolégico, y complementado por el modelo pedagdgico, considerando ademas el
contexto de la intervencion.

En dicho componente del programa, se propone la dotacion por institucion educativa en los siguientes niveles: educacion
escolar basica, educacion escolar basica con jornada escolar extendida, educacién media (para bachilleratos técnicos en
informéatica y disefio grafico y bachilleratos técnicos en otras especialidades, bachilleratos cientificos) educacion
permanente, educacion inclusiva, y educacion indigena. Se incluye, ademas, dotacion por unidades de gestion del MEC
para: Institutos de formacion docente, direcciones departamentales, direcciones de area de pueblos indigenas,
supervisiones y MEC central.

Con respecto a las especificaciones técnicas, fue seleccionado el Modelo de laboratorio mévil: en este modelo se
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dispone de un nimero determinado de computadoras portatiles que se alojan en un carro de desplazamiento, mediante el
cual se trasladan los dispositivos al aula o al espacio educativo en el cual se los utilizara. La principal ventaja en este caso
es la posibilidad de utilizar los recursos de manera compartida, coordinando horarios entre distintos grupos de
estudiantes, lo cual reduce los costos de adquisicion y hace mas eficiente la utilizacion de la tecnologia. La principal
desventaja es que los espacios de utilizacion pueden no estar suficientemente adecuados a las condiciones necesarias
para implementar experiencias educativas con soporte tecnoldgico.

Los laboratorios estaran disponibles para grupos de estudiantes, pudiéndose definir en el Proyecto Curricular Institucional
(PCI) los tiempos y los plazos en que seran utilizados en cada grado o curso. De esa manera, en un afio escolar, los
estudiantes de la escuela o el colegio deberan haber tenido experiencias en el uso de la tecnologia.

El laboratorio mévil dispondra también de equipos de presentacion para exposiciones u otras técnicas grupales lo que
permitird un direccionamiento pedagdgico del docente en procesos de ensefianza de destrezas y habilidades propias para
las especialidades trabajadas en la institucién escolar. En ese contexto, el laboratorio permitira combinar actividades de
clases tradicionales (exposicion del docente, por ejemplo) con actividades de demostracién a través del uso de las
tecnologias.

En base a las experiencias relevadas durante la ejecucion del presente programa (falta de infraestructura como limitante
para dotacién, compleja gestion de la seguridad, necesidad de implementar esquemas de compartir los recursos a nivel de
institucidn para maximizar su uso en esta primera etapa de incorporacion, entre otros), se propone que las intervenciones
de Dotacidén de Recursos Tecnoldgicos (Componente 4) sigan el modelo de laboratorios moviles.

Plan ntr ien

La entrega de los bienes se realizard de acuerdo con el plan de entrega y cronograma de cumplimiento, indicados en el presente
apartado. Asi mismo, de los documentos de embarque y otros que debera suministrar el proveedor indicados a continuacién:

El Oferente Adjudicado OBLIGATORIAMENTE debera suministrar la cantidad solicitada de bienes/servicios
adjudicados conforme a la Orden de Compra/Servicio emitida por el Departamento de Administracidn y Servicios,
dependiente de la Coordinacién de Administracidn y Finanzas de la Unidad Ejecutora de Programas y Proyectos del
MEC (remisidn via fax, correo electrénico, entrega en forma personal en las oficinas de la firma adjudicada y/o retiro
de la Orden personalmente de la Coordinacién de Administracion y Finanzas de la Unidad Ejecutora de Programas y
Proyectos).

1. PLAN DE ENTREGA
1.1 RECEPCION DE EQUIPOS EN DEPOSITO DEL OFERENTE.

1.1.1 La recepcion de equipos podra realizarse por cada item hasta completar la recepcion total del Lote conforme al
listado de Bienes especificados para el Pliego de Bases y Condiciones.

1.1.2 Se dispone como minimo 60 (sesenta) dias y como maximo 150 (ciento cincuenta) dias calendarios posteriores
al pago efectivo del anticipo para la comunicacion por parte del Oferente Adjudicado de la disponibilidad de la totalidad de
los equipos en su depdsito para su recepcidn y constatacién por parte de los fiscales designados por el MEC.

1.1.3 Por cada recepcidn de equipos, la constatacidén y emision del Acta de Recepcion de equipos en depdsito del
oferente, por parte de los fiscales designados por el MEC, en un periodo maximo de 10 (diez) dias habiles, posteriores a la
comunicacion por parte del proveedor adjudicado de la disponibilidad de equipos en el depésito.

1.1.4 En caso de que el proveedor no solicite el pago de anticipo, el plazo para la recepcién de equipos en el
depésito del oferente serd computado desde la recepcion de la orden de compra por parte del proveedor.

1.2 RECEPCION TECNICA DEFINITIVA DEL PROYECTO

1.2.1 Posterior a la Recepcién de equipos, se procederd a la codificacién de los bienes por el Departamento de
Patrimonio del MEC en el depésito del Oferente Adjudicado, acorde al nimero de serie correspondiente a cada bien
y una vez culminado se emitird un Informe de finalizacién de la codificacion patrimonial de los bienes.

1.2.2 El Oferente Adjudicado dispone como maximo de 60 (sesenta) dias calendarios posteriores a la emision del
Informe de finalizacion de la codificacién patrimonial de los bienes para la entrega de la totalidad de los equipos
adquiridos en las Instituciones Educativas segln el lote correspondiente.
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1.2.3 Los fiscales designados por el MEC deberan realizar la fiscalizacién en todas las Instituciones Educativas, en
donde deberan aplicar los protocolos de prueba aprobados para certificar el correcto funcionamiento de los
equipos adquiridos.

1.2.4 El Administrador del Contrato emitira el Acta de Recepcidn Técnica Definitiva del proyecto cumpliéndose con
todos los compromisos contractuales, en un periodo maximo de 20 (veinte) dias habiles posteriores a la
comunicacion, por Nota, por parte del Oferente Adjudicado del cabal cumplimiento de la fiscalizacién, aprobacion
del Protocolo de Pruebas y presentacion por parte del oferente adjudicado de las Actas de Entrega, Notas de
Remision, Formularios Patrimoniales, Fotocopia de Documento de Identidad del firmante, del 100% de las
Instituciones, debidamente conformadas, firmadas y selladas, que forman parte del lote correspondiente. El
Oferente Adjudicado sera responsable de la firmay sello de todos los documentos mencionados.

2. LUGAR DE ENTREGA

La provision de equipos, la instalacion, configuraciéon y puesta en funcionamiento serd realizada en cada
Institucion segun lo siguiente:

e Lote 1 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO | - Listado de Instituciones Educativas de EEB de Capital y
Central.

e Lote 2 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO Il - Listado de Instituciones Educativas de EEB de

Central.

Lote 3 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO Ill - Listado de Instituciones Educativas de EEB de Caaguazd,

Central, Cordillera, Guaira, Misiones, Neembucd y Paraguari.

e Lote 4 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO IV - Listado de Instituciones Educativas de EEB de Alto

Paraguay, Alto Parana, Amambay, Boquer6n, Caazapa, Canindeyd, Concepcion, Presidente Hayes y San Pedro.

Lote 5 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO V - Listado de Instituciones Educativas de EEB de Alto

Parand e Itapla.

® Lote 6 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO VI - Listado de Instituciones Educativas de tercer ciclo de

EEBy EM de Capital y Central.

Lote 7 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO VII - Listado de Instituciones Educativas de tercer ciclo de

EEBy EM Central, Cordillera, Paraguari y Presidente Hayes.

Lote 8 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO VII - Listado de Instituciones Educativas de tercer ciclo de

EEBy EM de Caaguazl, Caazap4, Cordillera, Guaira, Misiones, NeembucU y Paraguari.

Lote 9 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO IX - Listado de Instituciones Educativas de tercer ciclo de

EEBy EM de Amambay, Boquerdn, Caaguazu, Canindeyd, Concepcidn, Presidente Hayes y San Pedro.

e Lote 10 Instituciones Educativas detalladas en el ANEXO X - Listado de Instituciones Educativas de tercer ciclo de
EEBy EM de Alto Parana, Caaguazl e Itapua.

El responsable de cada Institucion o la Persona autorizada para el efecto debera firmar y sellar un Acta de Entrega
donde conste en detalle todos los equipos instalados en el Laboratorio. Se debera adjuntar la fotocopia de ClI de los
firmantes.

En caso de ausencia del/a Director/a y/o Encargado/a de Despacho, deberad designar a través de un acto
administrativo oficial a la persona encargada de la recepcion de los bienes y vinculada a la Institucion Educativa, dicho
documento deberd acompaiiar el Acta de Entrega debidamente selladas, firmadas, con la aclaracion de firmas y copia de
cédula de identidad de la persona autorizada/o y autorizante.

La o las persona/s autorizada/s a recibir los equipos en cada una de las instituciones serd establecida por el
Coordinador General de la Unidad Ejecutora de Programas y Proyectos.

El listado de la o las personas autorizada/s con sus datos de contacto para la recepciéon de equipos en las
Instituciones Educativas sera remitida via Nota al Oferente Adjudicado durante el periodo de patrimonio de los
equipos.

La o las persona/s autorizada/s debe comunicar al oferente si se detecta algin desperfecto al momento de recibir el
equipo, dejando asentado en el Acta de Entrega de Equipos las observaciones correspondientes, a fin de que el
oferente subsane los inconvenientes encontrados.

Con apoyo de los fiscales designados por el MEC se debe coordinar previamente con cada persona/s autorizada/s la
fecha de entrega de equipos.

La contratante tendra la potestad de reemplazar o excluir las instituciones del listado de instituciones, asi como
incluir alguna que sea necesaria. Para lo cual dichas acciones deberan estar debidamente justificadas. Sin necesidad de
suscribir adendas. Comunicando el cambio al proveedor via nota.

66/85



Plan ntr rvici

Segln los establecido en el Plan de entrega de los Bienes.

Pl fisef

Para la presente contratacion se pone a disposicion los siguientes planos o disefios:

No Aplica

Embalajes y documentos

El embalaje, la identificacidon y la documentacion dentro y fuera de los paquetes seran como se indican a continuacién:

Segln lo establecido en las ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS.

1. El proveedor embalara los bienes en la forma necesaria para impedir que se dafien o deterioren durante el transporte al lugar de
destino final indicado en el contrato. El embalaje debera ser adecuado para resistir, sin limitaciones, su manipulacién brusca y
descuidada, su exposicion a temperaturas extremas, la sal y las precipitaciones, y su almacenamiento en espacios abiertos. En el
tamario y peso de los embalajes se tendra en cuenta, cuando corresponda, la lejania del lugar de destino final de los bienes y la
carencia de equipo pesado de carga y descarga en todos los puntos en que los bienes deban transbordarse.

2. El embalaje, las identificaciones y los documentos que se coloquen dentro y fuera de los bultos deberan cumplir estrictamente
con los requisitos especiales que se hayan estipulado expresamente en el contrato y cualquier otro requisito si lo hubiere,
especificado en las condiciones contractuales.

In ion r

Las inspecciones y pruebas seran como se indican a continuacion:

Segln lo establecido en las ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS.
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1. El proveedor realizara todas las pruebas y/o inspecciones de los bienes, por su cuenta y sin costo alguno para la contratante.

2. Las inspecciones y pruebas podran realizarse en las instalaciones del proveedor o de sus subcontratistas, en el lugar de entrega
y/o en el lugar de destino final de entrega de los bienes, o en otro lugar en este apartado.

Cuando dichas inspecciones o pruebas sean realizadas en recintos del proveedor o de sus subcontratistas se le proporcionaran a los
inspectores todas las facilidades y asistencia razonables, incluso el acceso a los planos y datos sobre produccion, sin cargo alguno
para la contratante.

3. La contratante o su representante designado tendra derecho a presenciar las pruebas y/o inspecciones mencionadas en la
clausula anterior, siempre y cuando éste asuma todos los costos y gastos que ocasione su participacion, incluyendo gastos de viaje,
alojamiento y alimentacion.

4. Cuando el proveedor esté listo para realizar dichas pruebas e inspecciones, notificard oportunamente a la contratante
indicandole el lugar y la hora. El proveedor obtendra de una tercera parte, si corresponde, o del fabricante cualquier permiso o
consentimiento necesario para permitir a la contratante o a su representante designado presenciar las pruebas o inspecciones.

5. La contratante podra requerirle al proveedor que realice algunas pruebas y/o inspecciones que no estan requeridas en el
contrato, pero que considere necesarias para verificar que las caracteristicas y funcionamiento de los bienes cumplan con los
codigos de las especificaciones técnicas y normas establecidas en el contrato. Los costos adicionales razonables que incurra el
proveedor por dichas pruebas e inspecciones seran sumados al precio del contrato, en cuyo caso la contratante debera justificar a
través de un dictamen fundado en el interés publico comprometido. Asimismo, si dichas pruebas y/o inspecciones impidieran el
avance de la fabricacidn y/o el desempefio de otras obligaciones del proveedor bajo el contrato, deberan realizarse los ajustes
correspondientes a las Fechas de Entrega y de Cumplimientoy de las otras obligaciones afectadas.

6. El proveedor presentara a la contratante un informe de los resultados de dichas pruebas y/o inspecciones.

7. La contratante podra rechazar algunos de los bienes o componentes de ellos que no pasen las pruebas o inspecciones o que no se
ajusten a las especificaciones. El proveedor tendra que rectificar o reemplazar dichos bienes o componentes rechazados o hacer las
modificaciones necesarias para cumplir con las especificaciones sin ninglin costo para la contratante. Asimismo, tendra que repetir
las pruebas o inspecciones, sin ninglin costo para la contratante, una vez que notifique a la contratante.

8. El proveedor acepta que ni la realizaciéon de pruebas o inspecciones de los bienes o de parte de ellos, ni la presencia de la
contratante o de su representante, ni la emision de informes, lo eximiran de las garantias u otras obligaciones en virtud del
contrato.

Indi r mplimien

El documento requerido para acreditar el cumplimiento contractual sera:

Acta de Recepcion de equipos en depdsito del oferente y Acta de Recepcidn Técnica Definitiva del proyecto.
Serdn presentados: 2 Actas
Frecuencia: (una) vez (La recepcion de equipos en depésito del oferente podra realizarse por items)

Planificacion de indicadores de cumplimiento:

INDICADOR | TIPO FECHA DE PRESENTACION PREVISTA
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Acta de Acta de La recepcidn de equipos podra realizarse por items hasta completar la recepcién total

Recepcion 1 Recepcion | conforme al listado de Bienes especificados para el Pliego de Bases y Condiciones.
2:uipos Se dispone como minimo 60 (sesenta) dias y como maximo 150 (ciento cincuenta) dias
en calendarios posteriores para la comunicacién por parte’del Oferente Adjudi(iado dela
depésito disponibiliqad de la totalidad de los equipos en su depdsito para su recepciény

del constatacion por parte de los fiscales designados por el MEC.

oferente. Por cada recepcién de equipos, la constatacién y emision del Acta de Recepcion de
equipos en depdsito del oferente, por parte de los fiscales designados por el MEC, en un
periodo maximo de 10 (diez) dias habiles, posteriores a la comunicacion por parte del
proveedor adjudicado de la disponibilidad de equipos en el depdsito.

En caso de que el proveedor no solicite el pago de anticipo, el plazo para la recepcion de
equipos en el depdsito del oferente serd computado desde la recepcidn de la orden de
compra por parte del proveedor.
Actade Acta de 60 (sesenta) dias calendarios posteriores a la emision del Informe de finalizacion de la
Recepcion 2 Recepcion | codificacion patrimonial de los bienes, para el montaje, configuracion y pruebas de la

Técnica totalidad de los equipos adquiridos en las Instituciones Educativas segun el lote

Definitiva correspondiente.

(;(:(l)yecto. El Administrador, del Contrato emitird el Acta de Recepcidén Técnica Definitiva del
proyecto cumpliéndose con todos los compromisos contractuales, en un periodo
maximo de 20 (veinte) dias habiles posteriores a la comunicacion, por Nota, por parte
del Oferente Adjudicado del cabal cumplimiento de la fiscalizacién, aprobacion del
Protocolo de Pruebas y presentacidn por parte del oferente adjudicado de las Actas de
Entrega, Notas de Remisidn, Formularios Patrimoniales, Fotocopia de Documento de
Identidad del firmante, del 100% de las Instituciones, debidamente conformadas,
firmadas y selladas, que forman parte del lote correspondiente. El Oferente Adjudicado
serd responsable de la firma y sello de todos los documentos mencionados.

De manera a establecer indicadores de cumplimiento, a través del sistema de seguimiento de contratos, la convocante
debera determinar el tipo de documento que acredite el efectivo cumplimiento de la ejecucidn del contrato, asi como
planificar la cantidad de indicadores que deberan ser presentados durante la ejecucion. Por lo tanto, la convocante en este
apartado y de acuerdo al tipo de contratacion de que se trate, deberd indicar el documento a ser comunicado a través del
mddulo de Seguimiento de Contratos y la cantidad de los mismos.

De manera a establecer indicadores de cumplimiento, a través del sistema de seguimiento de contratos, la convocante debera determinar el tipo de documento

que acredite el efectivo cumplimiento de la ejecucion del contrato, asi como planificar la cantidad de indicadores que deberan ser presentados durante la

ejecucion. Por lo tanto, la convocante en este apartado y de acuerdo al tipo de contratacién de que se trate, debera indicar el documento a ser comunicado a

través del médulo de Seguimiento de Contratos y la cantidad de los mismos.

riterios de Adiudicacid

La convocante adjudicard el contrato al oferente cuya oferta haya sido evaluada como la mas baja vy
cumpla sustancialmente con los requisitos de las bases y condiciones, siempre y cuando la convocante determine que el
oferente esta calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente.

1. La adjudicacion en los procesos de contratacion en los cuales se aplique la modalidad de contrato abierto, se efectuara
por las cantidades o montos maximos solicitados en el llamado, sin que ello implique obligacién de la convocante de
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requerir la provision de esa cantidad o monto durante la vigencia del contrato, obligandose si respecto de las cantidades o
montos minimos establecidos.

2. En caso de que la convocante no haya adquirido la cantidad o monto minimo establecido, debera consultar al proveedor
si desea ampliarlo para el siguiente ejercicio fiscal, hasta cumplir el minimo.

3. Almomento de adjudicar el contrato, la convocante se reserva el derecho a disminuir la cantidad requerida, por razones
de disponibilidad presupuestaria u otras razones debidamente justificadas. Estas variaciones no podran alterar los precios
unitarios u otros términos y condiciones de la oferta y de los documentos de la licitacién.

En aquellos llamados en los cuales se aplique la modalidad de contrato abierto, cuando la convocante deba disminuir
cantidades o montos a ser adjudicados, no podra modificar el monto o las cantidades minimas establecidas en las bases
de la contratacion.

Notificacion

La comunicacién de la adjudicacion a los oferentes sera como sigue:

1. Dentro de los cinco (5) dias corridos de haberse resuelto la adjudicacidn, la convocante comunicara a través del Sistema
de Informacidn de Contrataciones Publicas, copia del informe de evaluacién y del acto administrativo de adjudicacion, los
cuales seran puestos a disposicion publica en el referido sistema. Adicionalmente el sistema generara una notificacion a
los oferentes por los medios remotos de comunicacion electrdnica pertinentes, la cual sera reglamentada por la DNCP.

2. En sustitucién de la notificacidn a través del Sistema de Informacidn de Contrataciones Publicas, las convocantes
podran dar a conocer la adjudicacion por cédula de notificaciéon a cada uno de los oferentes, acompafiados de la copia
integra del acto administrativo y del informe de evaluacidon. La no entrega del informe en ocasion de la notificacion,
suspende el plazo para formular protestas hasta tanto la convocante haga entrega de dicha copia al oferente solicitante.

3. En caso de la convocante opte por la notificacién fisica a los oferentes participantes, debera realizarse inicamente con el
acuse de recibo y en el mismo con expresa mencién de haber recibido el informe de evaluacién y la resolucién de
adjudicacion.

4. Las cancelaciones o declaraciones desiertas deberan ser notificadas a todos los oferentes, segin el procedimiento
indicado precedentemente.

5. Las notificaciones realizadas en virtud al contrato, deberan ser por escrito y dirigirse a la direccion indicada en el
contrato.

Audiencia Informativa

Una vez notificado el resultado del proceso, el oferente tendra la facultad de solicitar una audiencia a fin de que la convocante explique los
fundamentos que motivan su decisién.

La solicitud de audiencia informativa no suspendera ni interrumpira el plazo para la interposicién de protestas.

La misma debera ser solicitada dentro de los dos (2) dias habiles siguientes en que el oferente haya tomado conocimiento de los términos del Informe

de Evaluacién de Ofertas.

La convocante debera dar respuesta a dicha solicitud dentro de los dos (2) dias hébiles de haberla recibido y realizar la audiencia en un plazo que no

exceda de dos (2) dias habiles siguientes a la fecha de respuesta al oferente.
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Documentacion requerida para la firma del contrato

Luego de la notificacién de adjudicacion, el proveedor debera presentar en el plazo establecido en las reglamentaciones vigentes, los documentos indicados en el

presente apartado.

1. Personas Fisicas / Juridicas

a) Certificado de no encontrarse en quiebra o en convocatoria de acreedores expedido por la Direccion General de
Registros Publicos;

b) Certificado de no hallarse en interdiccidn judicial expedido por la Direcciéon General de Registros PUblicos;

c) Constancia de no adeudar aporte obrero patronal expedida por el Instituto de Previsidn Social,

d) Certificado laboral vigente expedido por la Direccion de Obrero Patronal dependiente del Viceministerio de Trabajo,
siempre que el sujeto esté obligado a contar con el mismo, de conformidad a la reglamentacidn pertinente - CPS;

e) En el caso que suscriba el contrato otra persona en su representacién, acompafiar poder suficiente del apoderado
para asumir todas las obligaciones emergentes del contrato hasta su terminacion.

f) Certificado de Cumplimiento Tributario vigente a la firma del contrato.

2. Documentos. Consorcios

a) Cada integrante del consorcio que sea una persona fisica o juridica debera presentar los documentos requeridos
para oferentes individuales especificados en los apartados precedentes.

b) Original o fotocopia del consorcio constituido.

¢) Documentos que acrediten las facultades del firmante del contrato para comprometer solidariamente al consorcio.

d) En el caso que suscriba el contrato otra persona en su representacion, acompafiar poder suficiente del apoderado
para asumir todas las obligaciones emergentes del contrato hasta su terminacion.
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CONDICIONES CONTRACTUALES

Esta seccidn constituye las condiciones contactuales a ser adoptadas por las partes para la ejecucion del contrato.

Interpretacion

Interpretacion

fan

1. Si el contexto asi lo requiere, el singular significa el plural y viceversa; y "dia
indicado expresamente que se trata de dias habiles.

significa dia calendario, salvo que se haya

2. Condiciones prohibidas, invalidas o inejecutables

Si cualquier provisidn o condicion del contrato es prohibida o resultase invalida o inejecutable, dicha prohibicién, invalidez
o falta de ejecucidn no afectard la validez o el cumplimiento de las otras provisiones o condiciones del contrato.

3. Limitacion de Dispensas:

a) Toda dispensa a los derechos o facultades de una de las partes en virtud del contrato, deberad ser documentada por
escrito, indicar la fecha, estar firmada por un representante autorizado de la parte que otorga dicha dispensa, debera
especificar la obligacion dispensada y el alcance de la dispensa.

b) Sujeto a lo indicado en el inciso precedente, ninglin retraso, prorroga, demora o aprobacién por cualquiera de las partes
al hacer cumplir algun término y condicidn del contrato o el otorgar prorrogas por una de las partes a la otra, perjudicara,
afectard o limitara los derechos de esa parte en virtud del contrato. Asimismo, ninguna prdrroga concedida por cualquiera
de las partes por un incumplimiento del contrato, servira de dispensa para incumplimientos posteriores o continuos del
contrato.

Sul )

El porcentaje permitido para la subcontratacion sera de:

No Aplica

La subcontratacion del contrato debera ser realizada conforme a las disposiciones contenidas en la Ley, el Decreto Reglamentario y
la reglamentacidn que emita para el efecto la DNCP.

1. . Los derechos de propiedad intelectual de todos los planos, documentos y otros materiales conteniendo datos e
informacion proporcionada a la contratante por el proveedor, seguiran siendo salvo prueba en contrario de propiedad del
proveedor. Si esta informacién fue suministrada a la contratante directamente o a través del proveedor por terceros,
incluyendo proveedores de materiales, los derechos de propiedad intelectual de dichos materiales seguira siendo de
propiedad de dichos terceros.
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2. Sujeto al cumplimiento por parte de la contratante del parrafo siguiente, el proveedor indemnizara y liberard de toda
responsabilidad a la contratante, sus empleados y funcionarios en caso de pleitos, acciones o procedimientos administrativos,
reclamaciones, demandas, pérdidas, dafios, costos y gastos de cualquier naturaleza, incluyendo gastos y honorarios por
representacion legal, que la contratante tenga que incurrir como resultado de la transgresion o supuesta transgresion de derechos
de propiedad intelectual como patentes, dibujos y modelos industriales registrados, marcas registradas, derechos de autor u otro
derecho de propiedad intelectual registrado o ya existente en la fecha del contrato debido a:

a. Lainstalacion de los bienes por el proveedor o el uso de los bienes en la RepUblica del Paraguay; y
b. La venta de los productos producidos por los bienes en cualquier pais.

Dicha indemnizacion no procedera si los bienes o una parte de ellos fuesen utilizados para fines no previstos en el contrato o para
fines que no pudieran inferirse razonablemente del contrato. La indemnizaciéon tampoco cubrird cualquier transgresion que
resultara del uso de los bienes o parte de ellos, o de cualquier producto producido como resultado de asociacién o combinacion con
otro equipo, planta o materiales no suministrados por el proveedor en virtud del contrato.

3. Si se entablara un proceso legal o una demanda contra la contratante como resultado de alguna de las situaciones indicadas en
la clausula anterior, la contratante notificard prontamente al proveedor y éste por su propia cuenta y en nombre de la contratante
responderd a dicho proceso o demanda, y realizara las negociaciones necesarias para llegar a un acuerdo de dicho proceso o
demanda.

4. Si el proveedor no notifica a la contratante dentro de treinta (30) dias a partir del recibo de dicha comunicacién de su intencién de
proceder con tales procesos o reclamos, la contratante tendra derecho a emprender dichas acciones en su propio nombre.

5. La contratante se compromete, a solicitud del proveedor, a prestarle toda la asistencia posible para que el proveedor pueda
contestar las citadas acciones legales o reclamaciones. La contratante sera reembolsada por el proveedor por todos los gastos
razonables en que hubiera incurrido.

6. La contratante debera indemnizary eximir de culpa al proveedory a sus empleados, funcionarios y subcontratistas, por cualquier
litigio, accion legal o procedimiento administrativo, reclamo, demanda, pérdida, dafio, costo y gasto, de cualquier naturaleza,
incluyendo honorarios y gastos de abogado, que pudieran afectar al proveedor como resultado de cualquier transgresion o
supuesta transgresion de patentes, modelos de aparatos, disefios registrados, marcas registradas, derechos de autor, o cualquier
otro derecho de propiedad intelectual registrado o ya existente a la fecha del contrato, que pudieran suscitarse con motivo de
cualquier disefio, datos, planos, especificaciones, u otros documentos o materiales que hubieran sido suministrados o disefiados
por la contratante o a nombre suyo.

Transporte

La responsabilidad por el transporte de los bienes seré seglin se establece en los Incoterms.

Si no esta de acuerdo con los Incoterms, la responsabilidad por el transporte debera ser como sigue:

Seglin lo establecido en las Especificaciones Técnicas, ALMACENAJE, LOGISTICA Y TRASLADO DE EQUIPOS.

El proveedor realizara todas las pruebas y/o inspecciones de los bienes segln el criterio que disponga la convocante, por su cuenta
y sin costo alguno para la contratante.

Las inspecciones y pruebas podran realizarse en las instalaciones del proveedor o de sus subcontratistas, en el lugar de entrega y/o
en el lugar de destino final de entrega de los bienes, o en otro lugar establecido por la contratante.

La contratante o su representante designado tendrd derecho a presenciar las pruebas y/o inspecciones, siempre y cuando
éste asuma todos los costos y gastos que ocasione su participacion, incluyendo gastos de viaje, alojamiento y alimentacion.

La contratante podra requerirle al proveedor que realice algunas pruebas y/o inspecciones que no estan requeridas en el contrato,
pero que considere necesarias para verificar que las caracteristicas de los bienes cumplan con los cddigos de las especificaciones
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técnicas y normas establecidas en el contrato.

Los costos adicionales razonables en que incurra el proveedor por dichas pruebas e inspecciones seran sumados al precio del
contrato. Asimismo, si dichas pruebas y/o inspecciones impidieran el avance de la fabricacién y/o el desempefio de otras
obligaciones del proveedor bajo el contrato, deberan realizarse los ajustes correspondientes a las fechas de entrega y de
cumplimiento y de las otras obligaciones afectadas.

El proveedor presentara a la contratante un informe de los resultados de dichas pruebas y/o inspecciones.

La contratante podra rechazar algunos de los bienes o componentes de ellos que no pasen las pruebas o inspecciones. El proveedor
tendra que rectificar o reemplazar dichos bienes y hacer las modificaciones necesarias para cumplir con las
especificaciones, debiendo repetir las pruebas o inspecciones.

Todo esto sin ningln costo para la contratante.

nfidenciali informacion

1. No debera darse a conocer informacion alguna acerca del andlisis, aclaracion y evaluacion de las ofertas ni sobre las
recomendaciones relativas a la adjudicacion, después de la apertura en publico de las ofertas, a los oferentes ni a personas
no involucradas en el proceso de evaluacion, hasta que haya sido dictada la Resolucidn de Adjudicacién.

2. La contratante y el proveedor deberan mantener confidencialidad y en ningin momento divulgaran a terceros, sin el
consentimiento de la otra parte, documentos, datos u otra informaciéon que hubiera sido directa o indirectamente
proporcionada por la otra parte en conexién con el contrato, antes, durante o después de la ejecucion del mismo. No
obstante, el proveedor podra proporcionar a sus subcontratistas los documentos, datos e informacién recibidos de la
contratante para que puedan cumplir con su trabajo en virtud del contrato. En tal caso, el proveedor obtendra de dichos
subcontratistas un compromiso de confidencialidad similar al requerido al proveedor en la presente clausula.

3. La contratante no utilizara dichos documentos, datos u otra informacién recibida del proveedor para ninglin uso que no esté relacionado con el contrato. Asi
mismo el proveedor no utilizard los documentos, datos u otra informacién recibida de la contratante para ningun otro propésito diferente al de la ejecucién del

contrato.

4. La obligacién de las partes arriba mencionadas, no aplicard a la informacién que:

a) La contratante o el proveedor requieran compartir con otras instituciones que participan en el financiamiento del contrato;
b) Actualmente o en el futuro se hace de dominio piblico sin culpa de ninguna de las partes;

¢) Puede comprobarse que estaba en posesién de esa parte en el momento que fue divulgada y no fue previamente obtenida directa o indirectamente de la otra

parte; o
d) Que de otra manera fue legalmente puesta a la disponibilidad de esa parte por un tercero que no tenia obligacién de confidencialidad.

5. Las disposiciones precedentes no modificardn de ninguna manera ningdin compromiso de confidencialidad otorgado por cualquiera de las partes a quien esto

compete antes de la fecha del contrato con respecto a los suministros o cualquier parte de ellos.

6. Las disposiciones de esta cldusula permaneceran vélidas después del cumplimiento o terminacién del contrato por cualquier razén.

1. El proveedor debera proporcionar los datos de identificacion de sus subproveedores, asi como de las personas fisicas por
medio de las cuales propone cumplir con las obligaciones del contrato, dentro de los treinta dias posteriores a la obtencidn

del codigo de contratacidn, y con anterioridad al primer pago que vaya a percibir en el marco de dicho contrato, con las

especificaciones respecto a cada una de ellas. A ese respecto, el contratista debera consignar dichos datos en el Formulario
de Informacidn del Personal (FIP) y en el Formulario de Informe de Servicios Personales (FIS), a través del SIPE.
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2. Cuando ocurra algin cambio en la némina del personal o de los subcontratistas propuestos, el proveedor o contratista esta
obligado a actualizar el FIP.

3. Como requerimiento para efectuar los pagos a los proveedores o contratistas, la contratante, a través del procedimiento
establecido para el efecto por la entidad previsional, verificard que el proveedor o contratista se encuentre al dia en el
cumplimiento con sus obligaciones para con el Instituto de Previsidn Social (IPS).

4, La contratante podra realizar las diligencias que considere necesarias para verificar que la totalidad de las personas que prestan
servicios personales en relacion de dependencia para la contratista y eventuales subcontratistas se encuentren debidamente
individualizados en los listados recibidos.

5. El proveedor o contratista debera permitir y facilitar los controles de cumplimiento de sus obligaciones de aporte obrero
patronal, tanto los que fueran realizados por la contratante como los realizados por el IPS, y por funcionarios de la DNCP. La
negativa expresa o tacita se considerara incumplimiento del contrato por causa imputable al proveedor o contratista.

6. En caso de detectarse que el proveedor o contratista o alguno de los subcontratistas, no se encontraran al dia con el
cumplimiento de sus obligaciones para con el IPS, deberan ser emplazados por la contratante para que en diez (10) dias habiles
cumplan con sus obligaciones pendientes con la previsional. En el caso de que no lo hiciera, se considerara incumplimiento del
contrato por causa imputable al proveedor o contratista.

Form ndicion

El adjudicado para solicitar el pago de las obligaciones debera presentar la solicitud acompafiada de los siguientes documentos:
1. Documentos Genéricos:
a. Nota de remision u orden de prestacion de servicios segln el objeto de la contratacidn;

b. La factura de pago, con timbrado vigente, la cual deberan expresar claramente por separado el Impuesto al Valor Agregado (IVA)
de conformidad con las disposiciones tributarias aplicables. En ningln caso el valor total facturado podra exceder el valor
adjudicado o las adendas aprobadas;

c. REPSE (registro de prestadores de servicios) todos los que son prestadores de servicios;
d. Certificado de Cumplimiento Tributario;
e. Constancia de Cumplimiento con la Seguridad Social;

f. Formulario de Informe de Servicios Personales (FIS).

Otras formas y condiciones de pago al proveedor en virtud del contrato seran las siguientes:

La solicitud de pago debera ser presentada en la Mesa de Entrada de la Unidad Ejecutora de Programas y Proyectos.
Edificio Natura 2do. piso.

Ademas de los documentos genéricos, se debera presentar los siguientes documentos:

- Nota de Solicitud de pago del Contratista conteniendo: Nimero de Resolucion que lo adjudica; Nimero de Contrato
Vigente; NUmero de Factura; Monto solicitado en guaranies.

- Factura Crédito..

- Copia del Acta de Recepcidén de Equipos, Recepcidén Técnica Provisoria o Acta de Recepcién Técnica Definitiva del
Proyecto (la que corresponda conforme al pago solicitado) emitida por la Convocante.

- Declaracion Jurada Vigente del Pago del Impuesto al Valor Agregado y el Impuesto a la Renta.

PRIMER PAGO.

Posterior a la recepcion de los equipos en el depdsito del oferente, el Oferente Adjudicado debera presentar la solicitud de
pago por el 35% (treinta y cinco por ciento) del monto total de los items recepcionados correspondiente a la Planilla de
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Precios. Una vez recepcionados los items 1 al 4 en el depdsito, el proveedor adjudicado podra solicitar el primer pago del
item 5 del lote correspondiente.

La solicitud y la factura correspondiente deberan expresar claramente y por separado el monto del impuesto al valor
agregado (IVA).

PAGO POR RECEPCION TECNICA DEFINITIVA DEL PROYECTO:

Posterior a la emision del Acta de Recepcidn Técnica Definitiva del proyecto, el Oferente Adjudicado debera presentar la
solicitud de pago por el 65% (Sesenta y cinco por ciento) del monto total del lote correspondiente de la Planilla de Precios.
La solicitud y la factura correspondiente deberan expresar claramente y por separado el monto del impuesto al valor
agregado (IVA).

La contratante efectuara los pagos, dentro del plazo establecido en este apartado, sin exceder sesenta (60) dias después de
la presentacion de una factura por el proveedor, y después de que la contratante la haya aceptado. Dicha aceptacion o
rechazo, debera darse a mas tardar en quince (15) dias posteriores a su presentacion.

De conformidad a las disposiciones del Decreto N° 7781/2006, del 30 de Junio de 2006 y modificatoria, en las contrataciones
con Organismos de la Administracién Central, el proveedor debera habilitar su respectiva cuenta corriente o caja de ahorro
en un banco de plaza y comunicar a la contratante para que ésta gestione ante la Direccion General del Tesoro Publico, la
habilitacion en el Sistema de Tesoreria (SITE).

2. La contratante efectuara los pagos, dentro del plazo establecido en este apartado, sin exceder sesenta (60) dias después de la
presentacion de una factura por el proveedor, y después de que la contratante la haya aceptado. Dicha aceptacién o rechazo,
debera darse a mas tardar en quince (15) dias posteriores a su presentacion.

3. De conformidad a las disposiciones del Decreto N° 7781/2006, del 30 de Junio de 2006 y modificatoria, en las contrataciones con
Organismos de la Administracion Central, el proveedor debera habilitar su respectiva cuenta corriente o caja de ahorro en un Banco
de plaza y comunicar a la Contratante para que ésta gestione ante la Direccion General del Tesoro Publico, la habilitacién en el
Sistema de Tesoreria (SITE).

Solicitud d 51 de la eiecucion d

Si la mora en el pago por parte de la contratante fuere superior a sesenta (60) dias, el proveedor, consultor o contratista,
tendra derecho a solicitar por escrito la suspensidn de la ejecucion del contrato por causas imputables a la contratante.

La solicitud debera ser respondida por la contratante dentro de los 10 (diez) dias calendario de haber recibido por escrito el
requerimiento. Pasado dicho plazo sin respuesta se considerara denegado el pedido, con lo que se agota la instancia
administrativa quedando expedita la via contencioso administrativa.

ici P Antici

El plazo dentro del cual se solicitara el anticipo sera (en dias corridos) de:

Posterior a la formalizacidn del contrato por ambas partes y previa presentacion de la garantia de anticipo por el 100% del
mismo a la Contratante, el Oferente Adjudicado debera presentar la solicitud de pago de anticipo por el 20% (veinte por
ciento) del monto total del lote correspondiente de la Planilla de Precios y se acompafiara con el Certificado de
Cumplimiento Tributario vigente y la correspondiente factura por el 100 % del monto del anticipo. La solicitud y la factura
correspondiente deberan expresar claramente y por separado el monto del impuesto al valor agregado (IVA). Dichos
documentos deberan presentarse en: Gral. Diaz y Hernandarias. Edificio Natura. Mesa de Entrada.
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En caso que el Proveedor no presente la solicitud en las condiciones establecidas y en el plazo establecido (10 dias
calendarios siguientes a la firma del contrato), decaera su derecho de acceder al anticipo dando cumplimiento a todas las
obligaciones asumidas en virtud al contrato.

Se verificaran las documentaciones requeridas y previa constatacion de la extensién adecuada de la garantia y factura
correspondientes, se abonara al Proveedor el monto total del anticipo, a mas tardar dentro de los 30 (treinta) dias
siguientes a la fecha de presentacién de la solicitud. De constatarse defectos o la omision de alguno de los documentos
citados, serd comunicado al Contratista y el plazo de pago quedara suspendido.

La Contratante notificara por escrito al Contratista la disponibilidad del anticipo.

El Anticipo se otorgara contra la presentacion previa por parte del Proveedor de una Garantia por el 100 % del monto
anticipado (en guaranies) y por plazo igual a 150 dias vigente desde la fecha de solicitud del Anticipo, que afiance la
operacidn a plena satisfaccion del Contratante.

La orden de compra sera emitida posterior al pago efectivo del Anticipo, en caso que dicho pago sea solicitado por el
Proveedor Adjudicado, caso contrario, la orden sera emitida segln el requerimiento del Administrador del Contrato.

Las amortizaciones del anticipo se realizaran a través deducciones en forma proporcional a los porcentajes de pagos
establecidos para el presente llamado.

1. El anticipo es la suma de dinero que se entrega al proveedor, consultor o contratista destinada al financiamiento de los costos en
que este debe incurrir para iniciar la ejecucion del objeto contractual. El mismo no constituye un pago por adelantado; debe estar
amparado con una garantia correspondiente al cien por ciento de su valor y debera ser amortizado durante la ejecucion del
contrato y durante la ejecucion de contrato demostrar el debido uso. La Garantia de Anticipo debera mantener su vigencia hasta su
total amortizacion.

Los recursos entregados en calidad de anticipo no podran destinarse a fines distintos a los relacionados con el objeto del contrato.
En caso de extension de la Garantia de Anticipo, la misma debera cubrir el saldo pendiente de amortizacion.

2. Si se establece en el SICP el otorgamiento de anticipos, no podra superar en ninglin caso el porcentaje establecido en la
legislacion vigente.

3. Lasolicitud de pago del anticipo debera ser presentada por escrito, con la factura, el plan de inversiones y la Garantia de Anticipo.
4. El proveedor podra remitir una comunicacién por escrito a la contratante, en la cual informe que rechaza el anticipo previsto en el

PBC. La falta de solicitud de anticipo en el plazo previsto en el PBC sera considerado como un rechazo del mismo. En estos casos
podra darse inicio al cdmputo de la ejecucion contractual en las condiciones establecidas en el pliego de bases y condiciones.

5. El Pago del Anticipo debe ser total. En el caso que se realizare el pago de un porcentaje inferior al 100% del mismo, el proveedor
podra rechazarlo en el plazo de cinco (5) dias habiles mediante una nota de reclamo remitida a la Contratante. Transcurrido dicho
plazo, se considerara que el Anticipo ha sido aceptado por el proveedor y podra darse inicio al cronograma de ejecucién contractual
en las condiciones establecidas en el pliego de bases y condiciones.

6. En el caso de que el proveedor haya solicitado el anticipo en las condiciones establecidas en la presente clausula y la convocante
no ha procedido al pago, el oferente no esta obligado a iniciar la ejecucidn del contrato hasta tanto el pago se haya efectuado de
forma total o de acuerdo a lo dispuesto en el punto 5.

7. La amortizacion del anticipo se realizara de acuerdo con lo establecido en el contrato, en la proporcion que éste indique.

8. Para la ejecucion de esta garantia, especialmente cuando sea instrumentada a través de Péliza de Seguro de caucién, sera
requisito que previamente el proveedor sea notificado del incumplimiento y la intimacién de que se hara efectiva la ejecucion del
monto asegurado.

9. A menos que se indique otra cosa en este apartado, la Garantia de Anticipo sera liberada por la contratante y devuelta al
proveedor, a requerimiento de parte, a mas tardar treinta (30) dias contados a partir de la fecha de cumplimiento de las
obligaciones del proveedor en virtud del contrato, pudiendo ajustarse por el saldo adeudado.

10. En el caso de rescision o terminacion anticipada del contrato, los proveedores o contratistas deberan reintegrar a la contratante
el saldo por amortizar.

Reajuste
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El precio del contrato estara sujeto a reajustes. La férmula y el procedimiento para el reajuste seran los siguientes:

Los precios ofertados estaran sujetos a reajustes a pedido del proveedor, siempre y cuando la variacion del IPC publicado
por el BCP haya sufrido una variacidn igual o mayor al quince por ciento (15%) referente a la fecha de apertura de ofertas,
conforme a la siguiente férmula:

La férmulay el procedimiento para el reajuste seran los siguientes:

Los precios ofertados estaran sujetos a reajustes a pedido del proveedor, siempre y cuando la variacion del IPC publicado
por el BCP haya sufrido una variacion igual o mayor al quince por ciento (15%) referente a la fecha de apertura de ofertas,
conforme a la siguiente férmula:

Pr=PxIPC1

IPCO

Dénde:

Pr: Precio Reajustado.

P: Precio adjudicado

IPC1: indice de precios al consumidor publicado por el Banco Central del Paraguay, correspondiente a la fecha de la
resolucion de Adjudicacion.

IPCO: indice de precios al consumidor publicado por el Banco Central del Paraguay, correspondiente al mes de la apertura
de sobres.

Solo se reajustara sobre los servicios alin no proveidos y si el proveedor no se encuentra con retraso en las prestaciones.
Para proceder al reajuste el proveedor debera remitir las documentaciones que fuesen necesarias para respaldar la
variacion de precios.

Porcentaje de multas

Elvalor del porcentaje de multas que sera aplicado por el atraso en la entrega de los bienes, prestacion de servicios sera de:

0,10 %

La contratante podra deducir en concepto de multas una suma equivalente al porcentaje del precio de entrega de los bienes
atrasados, por cada dia de atraso indicado en este apartado. La contratante podra rescindir administrativamente el contrato
cuando el valor de las multas supere el monto de la Garantia de Cumplimiento de Contrato.

La aplicacion de multas no libera al proveedor del cumplimiento de sus obligaciones contractuales.

Tasa de interd M

En caso de que la contratante incurriera en mora en los pagos, se aplicard una tasa de interés por cada dia de atraso, del:

0,01

La mora sera computada a partir del dia siguiente del vencimiento del pago y no incluye el dia en el que la contratante realiza el
pago.
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Si la contratante no efectuara cualquiera de los pagos al proveedor en las fechas de vencimiento correspondiente o dentro del plazo
establecido en la presente clausula, la contratante pagara al proveedor interés sobre los montos de los pagos morosos a la tasa
establecida en este apartado, por el periodo de la demora hasta que haya efectuado el pago completo, ya sea antes o después de
cualquierjuicio.

Im rech

En el caso de bienes de origen extranjero, el proveedor sera totalmente responsable del pago de todos los impuestos, derechos,
gravamenes, timbres, comisiones por licencias y otros cargos similares que sean exigibles fuera y dentro de la RepUblica del
Paraguay, hasta el momento en que los bienes contratados sean entregados al contratante.

En el caso de origen nacional, el proveedor sera totalmente responsable por todos los impuestos, gravamenes, comisiones por
licencias y otros cargos similares incurridos hasta el momento en que los bienes contratados sean entregados a la contratante.

El proveedor serd responsable del pago de todos los impuestos y otros tributos o gravdmenes con excepcion de los siguientes:

No hay excepcion.

- ios Modifi .

La contratante podra acordar modificaciones al contrato conforme al articulo N° 63 de la Ley N° 2051/2003.

1. Cuando el sistema de adjudicacidén adoptado sea de abastecimiento simultdneo las ampliaciones de los contratos se regiran por
las disposiciones contenidas en la Ley N° 2051/2003, sus modificaciones y reglamentaciones, que para el efecto emita la DNCP.

2. Tratandose de contratos abiertos, las modificaciones a ser introducidas se regiran atendiendo a la reglamentacion vigente.

3. La celebraciéon de un convenio modificatorio conforme a las reglas establecidas en el articulo N° 63 de la Ley 2051/2003, que
constituyan condiciones de agravacion del riesgo cuando la Garantia de Cumplimiento de Contrato sea formalizada a través de
péliza de caucidn, obliga al proveedor a informar a la compafiia aseguradora sobre las modificaciones a ser realizadas y en su caso,
presentar ante la contratante los endosos por ajustes que se realicen a la pdliza original en razén al convenio celebrado con la
contratante.

Limitacion d bilidad

Excepto en casos de negligencia grave o actuaciéon de mala fe, el proveedor no tendrd ninguna responsabilidad
contractual de agravio o de otra indole frente a la contratante por pérdidas o dafios indirectos o consiguientes, pérdidas de
utilizacién, pérdidas de produccidn, o pérdidas de ganancias o por costo de intereses, estipulandose que esta exclusién no
se aplicard a ninguna de las obligaciones del proveedor de pagar a la contratante las multas previstas en el contrato.
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El proveedor deberd suministrar todos los bienes o servicios de acuerdo con las condiciones establecidas en el pliego de
basesy condiciones.

'zam r

El proveedor no estara sujeto a la ejecucién de su Garantia de Cumplimiento, liquidacién por dafios y perjuicios o
terminacion por incumplimiento en la medida en que la demora o el incumplimiento de sus obligaciones en virtud del
contrato sea el resultado de un evento de Fuerza Mayor.

1. Para fines de esta clausula, "Fuerza Mayor" significa un evento o situacion fuera del control del proveedor que es
imprevisible, inevitable y no se origina por descuido o negligencia del mismo. Tales eventos pueden incluir sin que éstos sean
los Unicos actos de la autoridad en su capacidad soberana, guerras o revoluciones, incendios, inundaciones, epidemias,
pandemias, restricciones de cuarentena, y embargos de cargamentos.

2. El proveedor debera demostrar el nexo existente entre el caso notorio y la obligacién pendiente de cumplimiento. La fuerza
mayor solamente podra afectar a la parte del contrato cuyo cumplimiento imposible fue probado.

3. No se consideraran casos de Fuerza Mayor los actos o acontecimientos que hagan el cumplimiento de una obligacién
Unicamente mas dificil o mas onerosa para la parte correspondiente.

4. Si se presentara un evento de Fuerza Mayor, el proveedor notificard por escrito a la contratante sobre dicha condicién y
causa, en el plazo de siete (7) dias calendario a partir del dia siguiente en que el proveedor haya tenido conocimiento del
evento o debiera haber tenido conocimiento del evento. Transcurrido el mencionado plazo, sin que el proveedor o contratista
haya notificado a la convocante la situacion que le impide cumplir con las condiciones contractuales, no podra invocar caso
fortuito o fuerza mayor. Excepcionalmente, la convocante bajo su responsabilidad, podra aceptar la notificacién del evento
de caso fortuito en un plazo mayor, debiendo acreditar el interés piblico comprometido.

5. La fuerza mayor debe ser invocada con posterioridad a la suscripcidn del contrato y con anterioridad al vencimiento del plazo
de cumplimiento de las obligaciones contractuales.

6. A menos que la contratante disponga otra cosa por escrito, el proveedor continuara cumpliendo con sus obligaciones en
virtud del contrato en la medida que sea razonablemente prictico, y buscard todos los medios alternativos de cumplimiento
que no estuviesen afectados por la situacién de fuerza mayor existente.

rminacion ntr

1. Terminacion por Incumplimiento

a) La contratante, sin perjuicio de otros recursos a su disposicién en caso de incumplimiento del contrato, podra terminar
el contrato, en cualquiera de las siguientes circunstancias:

i. Si el proveedor no entrega parte o ninguno de los bienes dentro del periodo establecido en el contrato, o dentro de
alguna prérroga otorgada por la contratante;

ii. Si el proveedor no cumple con cualquier otra obligacién en virtud del contrato;

iii. Si el proveedor, a juicio de la contratante, durante el proceso de licitacion o de ejecucion del contrato, ha participado en
actos de fraude y corrupcion;
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iv. Cuando las multas por atraso superen el monto de la Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato;

v. Por suspensidn de los trabajos, imputable al proveedor o al contratista, por mas de sesenta dias calendarios, sin que
medie fuerza mayor o caso fortuito; o

vi. En los demas casos previstos en este apartado.
2. Terminacion por insolvencia o quiebra

La contratante podra rescindir el contrato mediante comunicacién por escrito al proveedor si éste se declarase en quiebra
o en estado de insolvencia.

3. Terminacion por conveniencia.

a) La contratante podra en cualquier momento terminar total o parcialmente el contrato por razones de interés publico
debidamente justificada, mediante notificacidn escrita al proveedor. La notificacidn indicara la razén de la terminacién asi
como el alcance de la terminacidn con respecto a las obligaciones del proveedor, y la fecha en que se hace efectiva dicha
terminacion.

b) Los bienes que ya estén fabricados y estuviesen listos para ser enviados a la contratante dentro de los treinta (30) dias
siguientes a la fecha de recibo de la notificacion de terminaciéon del contrato deberan ser aceptados por la contratante de
acuerdo con los términos y precios establecidos en el contrato. En cuanto al resto de los bienes la contratante podra elegir
entre las siguientes opciones:

i. Que se complete alguna porcidn y se entregue de acuerdo con las condiciones y precios del contrato; y/o

ii. Que se cancele la entrega restante y se pague al proveedor una suma convenida por aquellos bienes que hubiesen sido
parcialmente completados y por los materiales y repuestos adquiridos previamente por el proveedor.

- les d inacién del

Ademas de las ya indicadas en la cldusula anterior, otras causales de terminacion de contrato son:

las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el
contrato, son las establecidas expresamente en los Art. 57 al 60 de la Ley N° 2.051/03.

R ion nfli ravé Arbitraj

Las partes se someteran a Arbitraje:

No

En caso que la convocante adopte el arbitraje como mecanismo de resolucién de conflicto, la cldusula arbitral que regira a las
partes es la siguiente:

"Todas las controversias que deriven del presente contrato o que guarden relacion con éste seran resueltas definitivamente por
arbitraje, conforme con las disposiciones de la Ley N° 2051/03 "De Contrataciones Publicas", de la Ley N° 1879/02 "De arbitraje y
mediacién" y las condiciones del Contrato. El procedimiento arbitral se llevara a cabo ante el Centro de Arbitraje y Mediacion del
Paraguay (en adelante, "CAMP"). El tribunal estara conformado por tres arbitros designados de la lista del cuerpo arbitral del CAMP,
que decidira conforme a derecho, siendo el laudo definitivo y vinculante para las partes. Se aplicara el reglamento respectivo y
demas disposiciones que regule dicho procedimiento al momento de ser requerido, declarando las partes conocer y aceptar los
vigentes, incluso en orden a su régimen de gastos y costas, considerandolos parte integrante del presente contrato. Para la
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ejecucion del laudo arbitral, o para dirimir cuestiones que no sean arbitrables, las partes se someteran a la jurisdiccion de los
tribunales de la ciudad de Asuncidn, RepUblica del Paraguay".

Fraude v Corrupcis

1. La convocante exige que los participantes en los procedimientos de contratacidn, observen los mas altos niveles éticos,
ya sea durante el proceso de licitacién o de ejecucidn de un contrato. La convocante actuara frente a cualquier hecho o
reclamacion que se considere fraudulento o corrupto.

2. Si se comprueba que un funcionario publico, o quien actle en su lugar, y/o el oferente o adjudicatario propuesto en un
proceso de contratacion, hayan incurrido en practicas fraudulentas o corruptas, la convocante debera:

(i) En la etapa de oferta, se descalificara cualquier oferta del oferente y/o rechazara cualquier propuesta de adjudicacion
relacionada con el proceso de adquisicion o contratacion de que se trate; y/o

(ii) Durante la ejecucidn del contrato, se rescindira el contrato por causa imputable al proveedor;

(iii) Se remitiran los antecedentes del oferente o proveedor directamente involucrado en las practicas fraudulentas o
corruptivas, a la Direccion Nacional de Contrataciones Publicas, a los efectos de la aplicacidn de las sanciones previstas;

(iv) Se presentara la denuncia penal ante las instancias correspondientes si el hecho conocido se encontrare tipificado en
la legislacion penal.

Fraudey corrupcion comprenden actos como:

(i) Ofrecer, dar, recibir o solicitar, directa o indirectamente, cualquier cosa de valor para influenciar las acciones de otra
parte;

(ii) Cualquier acto u omisidn, incluyendo la tergiversacion de hechos y circunstancias, que engafien, o intenten engafiar, a
alguna parte para obtener un beneficio econdmico o de otra naturaleza o para evadir una obligacion;

(iii) Perjudicar o causar dafio, 0 amenazar con perjudicar o causar dafo, directa o indirectamente, a cualquier parte o a sus
bienes para influenciar las acciones de una parte;

(iv) Colusidn o acuerdo entre dos o mas partes realizado con la intencién de alcanzar un propdsito inapropiado, incluyendo
influenciar en forma inapropiada las acciones de otra parte;

(v) Cualquier otro acto considerado como tal en la legislacion vigente.

3. Los oferentes deberan declarar que por si mismos o a través de interpdsita persona, se abstendran de adoptar conductas
orientadas a que los funcionarios o empleados de la convocante induzcan o alteren las evaluaciones de las propuestas, el
resultado del procedimiento u otros aspectos que les otorguen condiciones mas ventajosas con relacioén a los demas
participantes (Declaratoria de Integridad).
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MODELO DE CONTRATO

Este modelo de contrato, constituye la proforma del contrato a ser utilizado una vez adjudicado al proveedor y en los plazos
dispuestos para el efecto por la normativa vigente.

EL MODELO DE CONTRATO SE ENCUENTRA EN UN ARCHIVO ANEXO A ESTE DOCUMENTO.
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FORMULARIOS

Los formularios dispuestos en esta seccidn son los estandar a ser utilizados por los potenciales oferentes para la preparacion de sus
ofertas.

ESTA SECCION DE FORMULARIOS SE ENCUENTRA EN UN ARCHIVO ANEXO A ESTE DOCUMENTO, DEBIENDO LA CONVOCANTE
MANTENERLO EN FORMATO EDITABLE A FIN DE QUE EL OFERENTE LO PUEDA UTILIZAR EN LA PREPARACION DE SU OFERTA.
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